PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 05 de junho de 2025.

Oficio n® 6920/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 172/2025

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 172/2025, de autoria do Nobre Vereador Balbinot, encaminhado pelo
Oficio n® 458/2025-GP, de 15 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o contrato firmado entre 0 Municipio de
Foz do Iguacu e a empresa Vital, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio
do Memorando n? 40411, de 2 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Data: 02/06/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 40411/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 172/2025

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitacdo exarada no Requerimento 172/2025-CMFI,
formulada pela Camara Municipal de Vereadores, que requer informacbes sobre o
Contrato de Concessdo 118.2013, firmado entre o Municipio e Vital Engenharia
Ambiental, conforme especifica, esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por
seu representante legal, no exercicio de suas fungdes, mui respeitosamente, pertinente as
atribuicdes que lhe séo afetas, prestar as informagbes a seguir aduzidas, relativas aos
quesitos formulados.

1. Copia integral do contrato vigente, bem como de todos os aditivos contratuais
celebrados nos ultimos trés anos.

Incluso seguem copias do Contrato de Concessédo 118.2013 e seus respectivos
aditivos contratuais.

2. Relagdo detalhada das notas fiscais emitidas pela empresa nos ultimos 12
meses, acompanhadas dos respectivos comprovantes de pagamento e documentos
que atestem a execuc¢ao dos servigos contratados.

Acostadas seguem as notas acompanhadas dos respectivos relatérios/boletins de
controle dos ultimos 12 meses (04/2024 a 04/25).

3. Justificativa formal quanto a eventual morosidade na execugao dos servigos de
corte de arvores, rogada de grama e limpeza urbana, tendo em vista que diversos
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municipes tém procurado este gabinete questionando os motivos dos atrasos na
prestacao desses servigos essenciais.

Os servicos de rocada de grama e limpeza urbana estdo sendo executados de
forma coordenada e organizada, atendendo e em conformidade com previsto em
cronograma elaborado para execugao destes servicos.

O servico de poda de arvores consta com elevado quantitativo de demanda
acumulado, o qual esta Secretaria esta, gradativamente, incluindo no cronograma para
execucgao dos servicos.

Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideragéo e apreco. A disposicdo
para quaisquer esclarecimentos adicionais

Atenciosamente.

Idelson José barquete Chaves
Secretario Municipal de Meio Ambiente-SMMA
Portaria 81.759/2025

Marcos Roberto Pereira de Oliveira
Diretoria de Servicos Urbanos-DISU

Portaria 80.458/2025
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 40.411/2025
Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 172/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b120fb0d-78c5-4ec3-97f2-32bc93d201f5
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
b120fb0d-78c5-4ec3-97f2-32bc93d201f5

Hash do Documento

CEE6F1C8AE7B33E0B25915D0A2D46F31A638F26A391DFD149F9E245220D29D58

Anexos

NF 2025711 - VITAL - 01 2025.pdf - 58f2bc91-93f2-418a-b32f-9¢39565b0d64

NF 2025761 - VITAL - 02 2025 -1.pdf - 3e97¢c108-d52a-4f33-be90-3¢cf339b01e91

NF 2025931 - VITAL - 03 2025.pdf - 93db19ea-0a43-4c90-a2d8-70dab603a18d

NF 20251221 - VITAL - 04 2025.pdf - 523b16ca-4aeb-4de2-8b1f-31ba61833413

NF 20241148 - VITAL - 04 2024.pdf - 44450ab4-966f-4b44-b271-a98dcd37014f

NF 20241389 - VITAL - 05 2024.pdf - d6b77ac3-353d-489f-9709-7042142c765¢e

NF 20241604 - VITAL - 06 2024.pdf - d75c35e5-76aa-4701-8aa0-d1bb4d3b6e15

NF 20241845 - VITAL - 07 2024.pdf - e5b9bbdd-bc40-4c8a-8313-b3ca701c7ba3

NF 20242098 - VITAL - 08 2024.pdf - 89¢c14c67-0d0f-411f-ba4a-53029ad00224

NF 20242372 - VITAL - 09 2024.pdf - b7089218-5b78-425a-b0f4-ef9d06797118

NF 20242610 - VITAL 10 2024.pdf - 2d36cbe8-2046-4493-998c-f88ce8cdd2ff

NF 20242893 - VITAL - 11 2024.pdf - 6988c7ca-5322-4e81-925¢-773017659%9aae

NF 2025825 - VITAL - 12 2024.pdf - d1987e9a-73f2-49c4-82c4-64988c5239c8
CONTRATO CONCESSAO 118.2013.pdf - 562baa5c-8382-4a6f-8222-809c39ed605e
1 TERMO ADITIVO 118-2013.pdf - 3e7cb447-5c9d-4e24-83e5-a782b8cd25f0

2 TERMO ADITIVO 118-2013.pdf - c4de7355-843c-4300-b086-467bfa86d6d1

3 TERMO ADITIVO 118-2013 - TA.pdf - 6¢35bdaf-243f-4¢35-81b0-f293d91d12a8

4 ADITIVO - 1° TA CT 118-2013_COMPRESSED.pdf - 2089b210-352-45d8-b04b-d7d2afc60477

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/06/2025 é(sao) :

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatario) - CPF: ***58840220** em 02/06/2025 17:08:33 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

MARCOS ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***01412949** em 02/06/2025
16:25:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.
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CONTRATO n° 118/2013
CONCESSAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

CLAUSULA PRIMEIRA — PARTES:

De um lado, 0 MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ sob n. 76.206.606/0001-40, estabelecida na Praga Getillio Vargas,
280, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Reni Clovis de Souza Pereira, doravante
denominado poder concedente, €, de outro lado, VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL
S/A, pessoa juridica, inscrita no CGC/MF sob o n° 02.536.066/0001-26, com sede na Rua
Santa Luzia, n° 651 — 21° Andar - Centro, na cidade do Rio de Janeiro, com filial inscrita no
CGC/MF sob n° 02.536.066/0005-50, em Foz do Iguagu, sito 4 Rua Mato Grosso, 1554 — Vila
Maracand, neste ato representado pelo Sr. José Eduardo Sampaio, engenheiro civil, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade n°.11.517-D expedida pelo CREA/MG e do CPF n°.
342.713.417-20, residente e domiciliado na cidade do Rio de Janeiro - RJ, a seguir
denominada concessiondria, tém entre si justos e acordados o presente contrato, que se regera
pelas clausulas, termos e condigdes aqui pactuadas. '

CLAUSULA SEGUNDA — OBJETO:

2.1- Tem por objeto o presente ajuste a concessdo em carater de exclusividade, de parte dos
servigos de limpeza no perimetro urbano do Municipio de Foz do Iguagu, ai incluidos o
fornecimento de veiculos, equipamentos, a operagdo, conservagdo, manutengio,
modernizacdo, ampliagdo e exploragfio dos servigos, abrangendo ainda elaborago de estudos
técnicos e construgdo de obras necessarias a consecugiio desse objeto, tudo em conformidade
com o contido no edital de concorréncia puiblica n° 001/2013-PMFI e seus anexos, que
passam a fazer parte integrante deste contrato. =

2.1.1 - Os servigos englobam:

a) Coleta e transporte até o aterro sanitdrio municipal dos residuos sélidos urbanos ‘
publicos (RSU) gerados no interior do perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu, com o emprego de caminhdes coletores dotados de dispositivos de elevagdo de
contéineres plasticos ou metdlicos, e também, de dispositivos de rastreamento via
satélite;

b) Coleta Seletiva de RSU gerados no interior do perimetro urbano do Municipio de Foz
do Iguagu, com o emprego de caminhdes coletores dotados de dispositivos de elevagdo
de contéineres plasticos ou metalicos, e também, de dispositivos de rastreamento via
satélite;

c) Disponibilizagéo de equipes formadas por equipamentos e mio de obra destinadas 2
coleta e transporte até o aterro sanitirio municipal de materiais inserviveis em geral
(podas, galhadas, restos de mobveis, e poutros inserviveis depositados

indiscriminadamente em logradouros publicos)y A \
>
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g)

h)

i)
)
k)

2.1.2

GDretestista do SHanicpio do oy do Sguarge

ESTADO DO PARANA

—_— e
Varrigio manual de sarjetas e passeios de ruas e avenidas pavimentadas,

acondicionamento dos residuos gerados, carga e transporte dos mesmos até o aterro
sanitario municipal;

Varri¢do mecanizada de sarjetas de ruas e avenidas pavimentadas, carga e transporte
dos residuos gerados até o aterro sanitario municipal;

Rogada/poda manual de superficies gramadas em logradouros piblicos (canteiros
centrais de avenidas, passeios publicos e pragas) com o emprego de mio de obra
munida de rogadeiras costais;

Rogada/poda mecanizada de superficies gramadas em logradouros publicos (canteiros
centrais de avenidas, passeios publicos e pragas) com emprego de equipamento de
rogada rebocado por trator agricola, ou similar; ou ainda, autopropelido;
Dlsponlblllzagao de equipes (mdo de obra e equipamentos) para atendimento aos
servigos complementares de limpeza pubhca destinada ao atendimento de limpezas:
no poés e ou durante a realizagio de eventos publicos,’ em mutirdes de limpeza, em
pinturas de meios fios e bases de postes com emprego de cal hidratada, em varrig#o
manual de pragas e logradouros publicos, e em capina manual de logradouros
publicos;

Disponibilizagdo de equipes de mio de obra e equipamentos para a execugdo dos
servigos de manutencgdo de areas verdes e jardins piblicos;

Produgéo de composto orgénico a partir de restos de ahmentos e de podas coletadas e
transportadas ao aterro sanitario municipal; i

Operacdo e manutencdo do aterro sanitario municipal.

- Os Investimentos a serem realizados, e que constituem bens reversiveis ao poder

piblico apds o encerramento contratual englobam:

a) As obras de reforma do prédio do CEA- Centro de Educag¢fo Ambiental localizado nas
dependéncias do aterro sanitario municipal;

b) A implanta¢io de uma unidade de tratamento de chorume com capacidade de pelo
menos 40 m3 por dia, no aterro sanitdrio municipal;

¢) Projeto, obtengdo de licencas ambientais junto aos 6rgaos competentes, e implantagio
de célula para ampliagdo da capacidade e aumento da vida qtil do aterro sanitério
municipal;

d) Fornecimento de Mobilidrio urbano constituido por papeleiras plasticas para

assentamento em postes, ¢ contéineres plasticos para armazenamento de RSU em vias
publicas;

CLAUSULA: TERCEIRA — DAS NORMAS LEGAIS APLICAVEIS E MARCOS
REGULATORIOS:

3.1-

Este contrato ¢ regido pelas normas gerais da Lei Federal n® 12.305/2010, Lei Federal

n° 11.445/2007, Lei Federal n° 8.987/1995, Lei Federal n® 8.666/1993, Lei Complementar
Municipal n® 198/2012 e pelas disposi¢des do Edital, de seus anexos e da proposta

apresentada pela concessiondria.

32-

servigos especiais, nos termos da Lei Federal n° 8987/ 1995}

A execugdlo serd processada através de outorga de co

F Oz
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3.3. A concessiondria devera prestar os servigos atendidas estritamente as condigdes, e
pardmetros definidos nos Anexos do Edital de Licitagdo, que € parte integrante deste contrato.
Da mesma forma, € obriga¢fio da concessiondria atender a todas as condigdes estipuladas em
sua proposta técnica apresentada.

CLAUSULA QUARTA - DOS PRAZOS:

4.1 - O contrato tera vigéncia de 15 (quinze) anos, contados a partir de 1° de setembro de
2013, data prevista para o inicio efetivo das atividades.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS E VALOR

5.1 - Todas as despesas, diretas ou indiretas, para a elabora¢do de estudos e execugdo de
obras, operagdo, manutengdo e exploracido dos servigos, decorrentes da concessdo, serdo de
responsabilidade exclusiva da concessionaria. o

5.2- Ao Poder Concedente competird o pagamento da tarifa pela prestagio dos servicos
publicos executados e colocados a disposigdo pela concessiondria, sem prejuizo do
recebimento, pela concessionaria, de receitas tarifarias de outros servigos. Para o ano de 2013,
as dotagdes orgamentdrias sdo 1206.154510155.2081.339039.1505/1511, sendo certo que o
poder concedente deverd providenciar a dotagdo orgamentaria para os anos subsequentes de
prestagdo dos servigos em regime de concessio. +

5.3 - O valor estimado mensal € de R$ 2.178.390,29 (dois milhdes e cento e setenta e oito
mil e trezentos e noventa reais e vinte e nove centavos), perfazendo o valor global estimado
em R$ 392.110.252,77 (trezentos e novenia e dois milhdes, cento e dez mil, duzentos e
cinquenta e dois reais e Setenta e sete centavos), a precos base fevereiro de 2013, tendo por
base os investimentos e os custos dos servigos plblicos propostos.

5.4 - Dada a essencialidade dos servigos, os pagamentos aqui referidos preferem a qualquer
despesa de capital, constituindo-se créditos privilegiados, ¢ o atraso na liquidagdio implica os
acréscimos segundo o estabelecido no item 18.1.8. do Edital de Concorréncia Publica
supracitado. A antecipag@o de pagamento, por outra vertente, implica a dedugo equivalente a
do caso de atraso. Compde, ainda, a remuneragdo da concessionaria a cobranga de tarifas
pelos servicos prestados a geradores de lixo especial, tal como sera conceituado em
Regulamento emanado do Executivo Municipal, assim como outras receitas de projetos
associados que vierem a implementar no curso da concess#o.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAO E PRESTACAO DE CONTAS

6.1 - O poder concedente devera fiscalizar e assegurar o fiel e integral cumprimento de
todas as obrigacdes previstas neste contrato. Para que o poder concedente possa exercer
devidamente sua fiscalizacdo, a concessiondria devera manter em seu escritrio de
administracdo todos os elementos necessarios a prestacdo das informagBes e dos
esclarecimentos que lhe forem solicitados.

6.2 - A concessiondria devera preparar e apresentar, anuj
relatorio dos servigos ora concedidos, bem como dos in

ente, ao poder concedente um

RV.C. 11872013

Vi

“Cataratas do Iguagu uma das novas Sete Maravilhas d{Natureza”™
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constar no aludido relatério todas as atividades ocorridas no periodo, de modo a existir um
: perfeito controle quanto a prestagio dos servigos concedidos, bem como quanto & manutengéo
' do equilibrio econdmico-financeiro do contrato.

CLAUSULA SETIMA — DA RESPONSABILIDADE CIVIL DA CONCESSIONARIA

7.1 - A CONCESSIONARIA assumir4 integral responsabilidade por danos causados ao
PODER CONCEDENTE ou a terceiros decorrentes da execuc¢do da concessio dos servigos de
limpeza no perimetro urbano, inclusive acidentes, mortes, perdas ou destrui¢cdes parciais ou
totais, isentando o PODER CONCEDENTE de todas as reclamag;oes que possam surgir com
relagdo ao presente Contrato.

7.2 - Obriga-se também a CONCESSIONARIA a prestagdo de servigos de forma adequada,
bem como, a reparar, corrigir, reconstruir ou substituir as suas expensas, no total ou em parte,
0s objetos da concessdo quando se verificarem vicios ou incorrec3es resultantes da execugio
ou de materiais empregados.

CLAUSULA OITAVA - DA EXTINCAO DA CONCESSAO

8.1 - A concessdo para exploragao dos servigos regulados por este Contrato considerar-se-a
extinta, observadas as normas legais especificas:

I - Pelo advento do termo final do Contrato;

II - Pela encampag@o dos servu;os

IIT - Pela caducidade;

IV - Pela resciséo unilateral ou blIateral

V - Pela anulagdo, e _ ; A

VI - Em caso de faléncia ou extin¢do da concessiondria, salvo se comprovada a possibilidade
de continuagdo do servico, a critério exclusivo do poder concedente.

8.2 - Extinta a concessio, operar-se-d, de pleno direito, a reversdo, ao poder concedente, dos
bens vinculados e das prerrogativas, direitos e privilégios conferidos & concessiondria,
procedendo-se os levantamentos, avaliagBes e determinacdo do montante da indenizagio
devida a concessionaria, na forma da legislagio vigente.

82.1 - Nos casos previstos nos incisos 11.1 e 11.2 do item 11, o poder concedente,
antecipando-se & extingdo da concessdo, procedera aos levantamentos e avaliagdes necessarias
a determinagdo dos montantes da indenizagéo que serd devida a concessiondria.

8.2.2 - Para efeito de reversfio, consideram-se bens vinculados aqueles realizados pela
concessiondria e efetivamente utilizados na prestagdo dos servigos, observados os valores e as
datas de sua incorporagio.

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

8.2.3 - Verificada qualquer das hipdteses de inadimpléncia previstas na legislacio especifica e
neste contrato, o poder concedente promoverd, a seu critério, a aplicacio das san¢des contratuais
ou a declaragéio de caducidade da concessdo, esta mediante procksso administrativo que assegure
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reversiveis, apurados pelos registros contabeis da concessiondria, depois de deduzidas as
depreciagdes.

=

8.3 - Ressalvado o disposto no caput deste item, a decretagdo da caducidade ndo acarretara, para
o poder concedente, qualquer responsabilidade em relagio aos 6nus, encargos ou compromissos
com terceiros que tenham contratado com a concessiondria, nem com relagdo aos empregados
desta, salvo se houver interesse publico justificado.

8.3.1 - Consideram-se causas para a declaragdo de caducidade, por a¢io ou omissio da
concessionaria:

a) o servigo estar sendo prestado de forma inadequada ou deficiente, tendo por base as normas,
critérios, indicadores e pardmetros definidores da qualidade do servigo;

b) descumprimento de clausulas - contratuais ou disposigdes legais ou regulamentares
concernentes a concessdo; o 3

¢) paralisagdo do servigo ou concorréncia para tanto, ressalvadas as hipdteses previstas no
contrato e aquelas decorrentes de caso fortuito ou for¢a maior;

d) perda das condigdes econdmicas, técnicas ou operacionais para manter a adequada prestagio
do servigo concedido;

€) ndo cumprimento das penalidades impostas por infragdes, nos devidos prazos;

f) ndo atendimento & intimagio do poder concedente no sentido de regularizar a prestagio do
SEervigo; e ;

g) condenagdo em sentenca transitada em julgado por sonegacdo de tributos, inclusive
contribuicdes sociais.

8.4 - Mediante acdio judicial especialmente intentada para esse fim, podera a concessionaria
promover a rescisiio deste contrato, no caso de descumprimento, pelo poder concedente, das
normas aqui estabelecidas. e

8.5 - Ocorrendo a hip6tese prevista no caput deste item, a concessiondria ndo podera interromper
a prestacdio dos servigcos enquanto ndo transitar em julgado a decisfio judicial que decretar a
extingdo do Contrato ou enquanto ndo houver assuncdio dos servigos diretamente pelo poder
concedente. - e

8.5.1 - Sem prejuizo das penalidades apliciveis e das providéncias facultadas ao poder
concedente, a concessionaria respondera pelas perdas e danos, na extingdo deste contrato por seu
inadimplemento.

8.5.2 - O poder concedente podera, ainda, exigir o cumprimento, por via de execugio especifica,
das obrigacdes inadimplidas, ndo obstante seu direito ao ressarcimento dos danos causados pelo
cumprimento contratual a destempo.

8.6 - Em qualquer hipotese de extingdo da concessdo, o poder concedente assumira,
imediatamente, a prestagdo dos servigos, para garantir a sua continuidade e regularidade,
podendo ocupar e utilizar as instalagdes e equipamentos, matgrial e pessoal da ex-concessiondria
que forem necessarios a prestagédo do servig

RYC. ﬂ 118/2013
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8.6.1 - Ressalvado o disposto no caput deste item, qualquer hipotese de extingfo da concessio

, ndo acarretara ao poder concedente qualquer responsabilidade em relagfio aos 6nus, encargos ou
' compromissos com terceiros que tenham contratado com a concessiondria, nem com relago aos
empregados desta, salvo se houver interesse publico justificado.

CLAUSULA NONA - DA INTERVENCAO NA CONCESSAO

9.1 - Sem prejuizo das penalidades cabiveis e das responsabilidades incidentes, o poder
concedente podera intervir, a qualquer tempo, na concessfo, para assegurar a prestagdo adequada
dos servigos, ou o cumprimento, pela concessiondria, das normas legais, regulamentares e
contratuais.

9.2 - A intervengdo sera determmada por decrcto do poder concedente, que designarda o
Interventor, o prazo da interveng#o ¢ os objetivos e limites da medida.

9.2.1 - Dentro dos 30 dias seguintes ao da publica¢io do decreto de intervengio, devera ser
instaurado o correspondente procedimento administrativo para apurar as causas determinantes da
medida e as responsabilidades incidentes, em total observancia ao amplo direito de defesa.

9.2.2 - Se o procedimento administrativo nfio se concluir dentro de 180 dias, ou se ficar
comprovado que a intervengdo ndo observou os pressupostos legais ou regulamentares,
considerar-se-4 a intervencdo invélida, devolvendo-se & concessiondria a administragdo dos
servigos, sem prejuizo de seu direito & indenizag:ﬁo.-

9.2.3 - Cessada a intervencéo, se nao for extinta a concessfo, a administragdo do servigo serd
devolvida a concessionaria.

CLAUSULA DECIMA — DA ENCAMPACAO DOS SERVICOS:

10 - A qualquer tempo, para atender ao interesse pulblico e desde que haja autorizaghio

legislativa, o poder concedente poderd encampar os servigos, mediante indenizagfo das parcelas

dos investimentos vinculados a bens reversiveis, ainda nio amortizados ou depreciados, que

tenham sido realizados com o objetivo de garantir a continuidade e atualidade do servigo
. concedido.

10.1 - Deverdo, também, ser objeto de ressarcimento as despesas e penalidades suportadas pela
concessiondria por conta da encampagio, relativamente a rescisdo de contratos em andamento,
naquela ocasifio, envolvendo bens operacionais ou atividades essenciais, desde que esses
dispéndios sejam justificdveis pelas praticas comerciais costumeiras e sejam suficientemente
comprovados, sem prejuizo do recebimento do saldo das tarifas devidas na data da encampagio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS INDENIZACOES:

11.1. O poder concedente se obriga a indenizar a concessiondria pelos investimentos
referentes ao sistema publico de limpeza urbana, realizados ao longo do periodo de concess3o,
e ndo amortizados até a extingdo do presente contrato, sendo que a indenizagiio de que cuida
esta clausula serd calculada com base no Valor atuahzad dos investimentos, deduzidas as

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926
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indenizagdes cabiveis nos termos do artigo 79, paragrafo segundo, da Lei 8.666/93, inclusive
lucros cessantes.

11.2. O pagamento de tal indenizagdo, que tera carater privilegiado e preferencial a qualquer
despesa de capital, se fard em um prazo méximo de até seis parcelas mensais, iguais e
consecutivas, cabendo a Administragio Municipal prevé-las em suas propostas orgamentérias
enviadas anualmente ao Poder Legislativo Municipal. No caso de encampagio o pagamento
da indenizagdo devida & concessiondria devera ser feito antecipadamente a posse dos bens ¢
ocupacfo das instalagdes pelo poder concedente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS TRIBUTOS:

12.1 - A concessiondria sera responsével por todos os tributos incidentes sobre os Servicos ora
concedidos, ndo cabendo ao poder concedente qualquer responsabilidade subsidiaria.
Eventuais alteragdes da legislagdo tributdria incidente sobre a exploragdo da concessdo
ensejard a revisdo da remuneragéio da concessiondria, de forma a garantir a manutengio do
equilibrio econdmico-financeiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Foz do Iguagu, para a solugio de qualquer pendéncia
originada do presente contrato, renunmando as partes a quaiquer outro por mais privilegiado
que seja.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente contrato em 4 (quatro) vias de
igual teor e forma, para que produza todos os efeitos legais e resultantes de dlrelto

 Foz do Iguagu, __ng/&ngfo 2.013.

VISTO:

cir Bugno de Capdargo
Procexrador G o/Municipio
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MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parand, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede a Praga Getulio Vargas n°® 280, inscrita sob o CNPJ/MF n°® 76.206.606/0001-40,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Francisco Lacerda Brasileiro, a seguir denominado
PODER CONCEDENTE e, de outro lado a empresa VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL
S/A, pessoa juridica, inscrita no CGC/MF sob o n°. 02.536.066/0001-26, com sede na Rua Santa
Luzia, n® 651 — 21° Andar - Centro, na cidade do Rio de Janeiro, com filial inscrita no CGC/MF
sob n° 02.536.066/0005-50, em Foz do Iguagu, sito a Rua Mato Grosso, 1554 — Vila Maracani,
neste ato representado pelos Srs. Hudson Bonno, CREA/ES: 005978/D, CPF: 016.977.717-00,
engenheiro civil, brasileiro, casado e Castriciano Coelho Neto, CREA/RIJ: 54611/D, CPF:
428.996.307-25 residentes e domiciliados na cidade do Rio de Janeiro - RJ, a seguir denominada
CONCESSIONARIA, vem de comum acordo firmar o presente Termo de Aditivo ao Contrato n°
118/2013, de 28 de agosto de 2013, nas condigdes abaixo:

Considerando que o Poder Concedente necessita reduzir o desembolso dos recursos com o
pagamento de tarifas unitdrias deste contrato de concessfio visando a adequagfo a realidade
or¢camentaria do municipio, ante a grave crise econdmica que assola o Pais, fato este ndo previsto
quando dos estudos para a concessio;

Considerando que é prerrogativa do Poder Concedente, conforme disposto no art. 58, caput, inciso
I, da Lei n° 8.666/1993, modificar os contratos administrativos, para melhor adequacdo as
finalidades de interesse publico;

Considerando que o § 2° do citado art. 58, prevé o direito ao equilibrio contratual da
Concessionaria;

Considerando que, para o atendimento da mencionada reduc¢do do desembolso de recursos, no
intuito de preservar a manuten¢dio do equilibrio econdmico-financeiro da proposta inicialmente
ofertada, informou que necessitaria realizar a readequago de determinados itens de servigos, bem
como prorrogar os prazos dos investimentos, conforme abaixo elencados;

Considerando que o Poder Concedente concorda com a readequagdo dos servicos e dos prazos de
investimentos, tendo em vista o preceito constitucional esculpido no art. 37, inciso XXI, da
Constitui¢do Federal, e a previsdo legal do § 2°, do art. 58, da Lei n°® 8.666/1993, os quais garantem
o direito & manuteng&o das condigdes efetivas da proposta;

As partes resolvem firmar o presente termo aditivo, constando as seguintes alteragdes:

1) O periodo de depreciagdo dos equipamentos passam para 96 meses, exceto para aqueles
equipamentos com periodo acima desse nimero de meses e para os caminhdes coletores

compactadores, que permanecem com a obriga¢@o de idade maxima de 60 meses conforme previsto
no item 1.3 do Anexo III contrato de concessdo n° 118/2013.

i R
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2) Alteragio do prazo de entrega dos investimentos abaixo relacionados, previstos no Item 12 do
Anexo III do contrato de concessdo n® 118/2013:

12.1 - Instala¢do de 4.000 papeleiras. Escalonar o prazo de entrega das 2000
papeleiras previstas para o 49° e 50° més de vigéncia do contrato, disponibilizando

400 unidades/ano até o 100° més de vigéncia do contrato.

12.2 - Fornecimento de um niimero de contéineres equivalente a 1.071 m*. Escalonar
0 prazo de entrega do volume de 215,2 m® equivalente em contéineres previstos para
54° e 55° més de vigéncia do contrato, disponibilizando 43,04 m*/ano até o 100° més

de vigéncia do contrato.

12.3 - Reforma do prédio do CEA — Centro de Educagdo Ambiental. Alteragdo do

prazo maximo de conclusio da reforma para até o 76° més de vigéncia contratual

12.4 - Implanta¢do de uma unidade de tratamento de chorume no aterro sanitdrio
municipal. Alteragdo do prazo maximo para implantagdo até o 88° més de vigéncia

contratual.

3) Alteracio dos quantitativos dos servigos do Anexo II (composi¢des de precos) do Contrato n°
118/2013, a partir de 22.09.2017, quando o servico sera suspenso, conforme anuéncia da
concessiondria, no oficio VITAL/RECON/045-2017. Sendo que, até a data descrita, sera medido
conforme contrato.

Quantidades
Item Especificagdo dos servicos Unidade

Mensal

Coleta Seletiva de RSU com rastreamento

- T2 _ . eq/més 0,00
via satélite.

4)Concessdo de desconto correspondente a 1,0% (um por cento) no valor da fatura antecipada, no

caso de eventuais antecipagdes de pagamento realizados até o dia 20 do més subsequente &
execugdo dos servigos.

5)Com as referidas alteragdes, as tarifas e quantitativos da planilha de composicdes de pregos do

Anexo II (composigdes de pre¢os) do Contrato n° 118/2013, passarfio a vigorar conforme previsto
no anexo I deste Primeiro Termo Aditivo. e ey %

v o7 4 -
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6)A CONCESSIONARIA, em decorréncia das alteragdes previstas neste Termo Aditivo, podera

reduzir seus custos indiretos, visando a manuten¢fo da proporcionalidade entre os custos diretos e
0s custos indiretos.

As alteragdes previstas neste Termo Aditivo comegaram a vigorar em 01/08/2017.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente contrato em 2 (duas) vias de igual teor
e forma, para que produza todos os efeitos legais ¢ resultantes de direito.

Foz do Iguacu, 31 de agosto de 2017.

<y - y

Francisco Lacerda‘Brasileiro
Prefeito Municipal

@ 7 e )/Zf,.,-/ b

Ana Solange Biesek Vital Engenhari4 Ambiental. /
Secretiria Municipal de Meio Ambiente Co/uéatada g

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

DVCNT e—————————

[°TAao CT118/2013

Pdgina 3 de 7
Y O ———

“Cataratas do Iguagu uma das novas Sete Maravilhas da Nature=a " Q) —-*-u‘, LV

e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




[T MUNICIFO DE Foz 00 1GUAGY ]

e S e —
4>:I-I-:;m:-]][-_-1;1;mx<_;
"-5.._‘__/"

P

ESTADO DO PARANA

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

ANEXO I
Tarifa Unitaria (R$) | Tarifa Unitaria (RS)
com depreciacio com depreciagio
dos equipamentos | dos equipamentos
Tarifa de 96 meses exceto | de 96 meses exceto
Especificacsio-dos ' Unitaria os caminhdes os caminhdes
tem SETIN Unidade | (RS) Ref coletores coletores
Fev/2013 | compactadores e compactadores e
a equipamentos com | equipamentos com
depreciaciio acima | depreciacfiio acima
desse valor (valores | desse valor (valores
PO de fev 2013) *** fev 2016)* *#*
Coleta de residuos
solidos urbanos
T1* | (RSU) com T 136,88 136,88 174,06
rastreamento via
satélite
Coleta Seletiva de
Toxewnn| 250 c0m e | ca/més | 515075 51.507,25 65.498,06 =
satélite =
Equipes de Coleta e ——
T3 g}z’:zfi‘;ﬁeiggervweis eq/més 10440830  101.735,41 129.369,59 =
em geral =
Varri¢do Manual de %
+ |sarjetas e passeios de| Km x =
4 ruas € avenidas sarjeta 98,0 o748 53,80 =—
pavimentadas ——
Varrigdo %
Mecanizada de ——
T5* | sarjetas de rua Kmx o718 2231 =3
jetas se ; ’ 28,36 =
avenidas sarjeta =3
pavimentadas =—— “;9
Equipes para _§
T6 fg;’;‘fg;cn s do | €@/més | 2197140 21.971,40 21839,44 =
Limpeza Urbana =7
Rocada/poda manual §
e mecanizada de ——+
T7 superficies gramadas | eq/més |185.124,73 175.420,45 223.069,56 L
em logradouros = 2
publicos =
T8 gj‘rﬁziizsz;'g‘f eq/més | 152.330,20 143.813,98 182.877,88 —
DVCNT 1°Td ao CT 11872013 /:na 1 f? U f&/ =
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areas verdes e
jardins publicos

Operagéo e
T9 Manutengéo do i 36,84 35,78 45,49
Aterro Sanitario

T10 Producdo de

A eq/més | 22.810,50 19.336,26 24.588,52
Composto Orgénico
Amortizagdo e Custo
T11 |de capital dos vb/més | 82.375,94 80.384,06 102.218,61

Investimentos

* A quantidade medida pode variar, entre outros fatores, com a producio de RSU pela populagéo e

numero de dias tteis do més.

** Precos relativos a data-base de fevereiro de 2013.

*** Pregos relativos a data-base de fevereiro de 2013 com depreciacio dos equipamentos alterada
para 96 meses, exceto os caminhdes coletores compactadores e equipamentos com periodo de
depreciagdo acima desse niimero de meses.

**4% Pregos relativos a data-base de fevereiro de 2016 com depreciagiio dos equipamentos alterada
para 96 meses, exceto os caminhdes coletores compactadores e equipamentos com periodo de
depreciacdo acima desse niimero de meses e sem a devida aplicagdo do indice de reajustamento em
2017, previsto no item 19.1 do Edital de Concessdo Publica n° 001/2013.

*#®x* Servigo sera suspenso a partir de 22/09/2017 de acordo com oficio PMFI n® 237/2017.

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926
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SEGUNDO TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE CONCESSAO n° 118/2013
Tipo Operacao: Alteragao UNILATERAL de Contrato.

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a
Praga Getulio Vargas n°® 280, inscrita sob o CNPJ/MF n® 76.206.606/0001-40, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Francisco Lacerda Brasileiro, a seguir denominado PODER CONCEDENTE e, decide pela alteragao
Unilateral do contrato firmado com a empresa VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A, pessoa juridica,
inscrita no CGC/MF sob o n°. 02.536.066/0001-26, com sede na Rua Santa Luzia, n° 651 — 21° Andar - Centro,
na cidade do Rio de Janeiro, com filial inscrita no CGC/MF sob n°® 02.536.066/0005-50, em Foz do Iguaguy, sito a
Rua Mate Grosso, 1554 — Vila Maracana, neste ato representado pelos Srs. Hudson Bonno, CREA/ES: 005978/D,
CPF: 016.977.717-00, engenheiro civil, brasileiro, casado e Castriciano Coelho Neto, CREA/RJ: 54611/D, CPF:
428.996.307-25 residentes e domiciliados na cidade do Rio de Janeiro - RJ, a seguir denominada
CONCESSIONARIA, vem de comum acordo firmar o presente Termo de Aditivo ao Contrato n® 118/2013, de
28 de agosto de 2013, nas condigGes abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA — O objeto do presente termo € a Alteragdo Unilateral do Contrato n® 118/2013, que
possui como objeto a concessdo em cardter de exclusividade, de parte dos servigos de limpeza no perimetro
urbano do Municipio de Foz do Iguagu, no que concerne as alteragdes contratuais formalizadas através do
Primeiro Termo Aditivo, na parte que diz respeito ao periodo de depreciagdo dos equipamentos, bem como na
parte relativa a previsdo de alteragdo do prazo de entrega dos investimentos previstos no item 12, do Anexo I1I, do
Contrato de Concessdo 118/2013 e na parte atinente a alteragdo das tarifas quantitativas da planilha de
composi¢do de pregos de referido Contrato, as partes ajustam o presente termo aditivo constando as seguintes
alteragdes:

[ - Ficam sem nenhum efeito as disposigdes contidas nos itens 1, 2, 5 e 6 do Primeiro Aditivo Contratual,
ressalvadas as disposigdes contidas nos itens 3 e 4 do referido instrumento.

I - Os prazos estabelecidos para implementagdo dos investimentos pela concessionaria Vital Engenharia Ltda,
dispostos nos marcos contratuais voltam a ser regrados da forma originalmente firmada, conforme estabelecido no
Contrato de Concessdo 118/2013.

[1I - Os marcos contratuais voltam a ser regulamentados na forma prevista no Contrato de Concessao 118/2013.
CLAUSULA SEGUNDA - Possui como fundamento o artigo 65 inciso I, alinea “a” e “b> da Lei 8.666/93, o
parecer juridico n® 844/2018 e conforme itens elencados no Anexo do Memorando n® 462/2018 de 22/06/2018,
anexos que passam a fazer parte integrante do presente Termo.
CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais clausulas contratuais.

E, por estarem as partes de comum acordo, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, valor e

forma.
Foz do Iguagu/PR, 20 de setembro de 2018.
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Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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Angela Luzia Borges de Meira
Secretiria Municipal de Meio Ambiente
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Praga Getilio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu -
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov

Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

Telefone: (45) 3521-1000

47916-2019

COMPROVANTE DO PROCESSO | 5
Q

N° Processo:
Data Processo:
Tipo Processo:

Requerente:

Telefone:
Endereco:
CEP:

Descrigao:

pao>
o
k* )

037216 Ano: 2019

04/07/2019 Hora: 15:53:01
Resposta de Oficio

Vital Engenharia Ambiental S/A

02536066000550
(45) 3028-9018

Rua Mato Grosso, 1554 - Vila Maracana
85852040 Cidade: Foz do Iguagu UF:PR

Resposta de Oficio RESPOSTA AO TERMO DE
APOSTILAMENTO - SMAD.

Resultados, pareceres, informagdes deverao ser consultados através da internet em
http://www.pmfi.pr.gov.br/prefeitura24h, na aba Protocolo ou pelo telefone (45)3521-1371 ou (45)21051371.

OBSERVAGCAO: Informagdes e retiradas de documentos, so serdo fornecidas através deste documento/carimbado e

assinado pelo responsavel da entrada do processo.
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FOZ DO |GUA U-PR

(a /;,;%’\;

DEFERIDO f sng/%f |
INDEFERIDO

Nome: m W%Wn AW\QXWJ‘&QA =8 Matricula:

Data de Nascimento: / /. Nacionalidade:

enpyrcrr:_02.936 . 066 [ 0005 - 50 RG:

Estado Civil: Profissao:

Endereco: mm Qy@l@ | : Ne: _@_
Bairro: \)\\Qm %Wﬂﬁ?\\ , L CEP: 8)5 w e O{O
Telefone: L\S &QQ\ = mwx Inscricdo Imobiliaria:
Cidade: @)d@ p\%&ﬂ}l

Abaixo assinado, vem mui respeitosamente a Vossa Exceléncia, REQUERER o que

segue: ___ - -
Grooobe, Qlicio VWYL | ng 052,-2014 Geq \mofh 08
‘ o J5]0RINA. " Span O

T .
)l & ¢ ] ; )
i

« & ¢

Pelo sé?guinte motivo

Termos em que,
Pede e aguarda Deferimento,

Foz do Iguacu, WA de émw@‘ de Q@H

Rodrig
ntrato
nsavel pe|0 co
Resgo PV 681526 -0

Assmatura
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TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato n° 118/2013

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parand, pessoa juridica de direito publico interno,
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob N. ° 76.206 606/0001-40, com sede na Pracga Getulio Vargas, N.°
280, Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor Francisco Lacerda Brasileiro, a
seguir denominado, PODER CONCEDENTE, e, de outro lado, VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A,
pessoa juridica, inscrita no CGC/MF sob o n°. 02.536.066/0001-26, com sede na Rua Santa Luzia, n° 651 -
21° Andar - Centro, na cidade do Rio de Janeiro, com filial inscrita no CGC/MF sob n°® 02.536.066/0005-
50, em Foz do Iguagu, sito a Rua Mato Grosso, 1554 — Vila Maracand, vem através o presente alterar
parcialmente o teor da cldusula 2.1.2, do contrato de concessdao dos servicos de limpeza publica
118/2013, sendo:

Considerando que o Contrato de Concessdao n° 118/2013 prevé na cldusula 2.1.2 obrigacdo da
concessiondria realizar invenstimentos, consubstanciados em bens reversiveis ao Poder Publico;

Considerando que a aliena “a”, da cldusula 2.1.2, Contrato de Concessdo n° 118/2013 estipula dentre
outros investimentos, a reallzagao das obras de reforma do Centro de Educagdo Ambiental — CEA,
localizado nas dependéncias do Aterro Sanitdrio Municipal;

Considerando que, a concessiondria de servigos publicos, Vital Engenharia Ltda, conforme previsto na
clausula 12, item 12.3, do Anexo Ill - Projeto Bésico — Especificagbes, deveria ter concluido a realizagdo
das obras de reforma do Centro de Educagdo Ambiental - CEA no 49° més de vigéncia do contrato de
concessao, ou seja, até més de setembro do ano de 2017;

Considerando que a concessiondria estd, até a presente data, inadimplente com relac¢do a realizacdo dos
investimentos previstos no Contrato de Concessdo N.° 118/2013, inclusive, referente a reforma do CEA;

Considerando que o descumprimento dos marcos contratuais, pela concessiondria, desencadeou
desequilibrio contratual;

Considerando necessidade de observancia dos principios da economicidade, razoabilidade, eficiéncia e
moralidade publica;

Considerando que a matéria possui razes de interesse publico e, atento aos principios da transparéncia
e da motivacdo;

Considerando que a ocorréncia de fato relevante superveniente e;

Considerando que em sendo tema de referéncia de interesse publico, se faz necessario que prevaleca a
teoria do condicionamento adequado;

Considerando que o art. 65 da lei 8.666/1993 autoriza que os contratos firmados sob égide desta Lei,
sejam alterados unilateralmente pela Administracdo, quando necessdria a modificacdo contratual,
RESOLVE:

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

1 — ALTERAR parcialmente o Contrato de Concessdo 118/2013, com relacdo as disposicées contidas na
cldusula 2.1.2, aliena “a”, e por conseguinte, na cldusula 12, item 12.3, do Anexo Il - Projeto Bésico —
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Especificacdes, ante o inadimplemento da concessiondria, para substituir o local de realizacdo das
obras de reforma, previsto contratualmente como investimento.

2 — As obras de reforma previstas como investimento no Contrato de Concessdo 118/2013, cldusula 2.1.2,
aliena “a@”, deverdo ser realizadas no Centro de Educagdo Ambiental do Iguacu — CEAI - localizado no
Zooldgico, situado na'Rua Taroba n° 875, Centro, neste Municipio, devendo ser concluidas no prazo de
06 (seis) meses, contados a partir da data de vigéncia deste Termo.

3 - A alteragdo do local de realizagao do referido investimento ndo importa na descaracterizagdo do
inadimplemento daquela obrigagao, tdo pouco isenta a concessiondria da aplicacdo das penalidades
legais e contratuais decorrentes.

4 - O presente Aditivo Contratual passa a vigorar a partir da data de publicacdo no Didrio Oficial do
Municipio de Foz do Iguagu.

5 — Sendo que o art. 65 | da Lei n° 8.666/93, alberga o pretenso aditamento, amparado pelo Parecer
Juridico n° 588/2019, exarado em 11 de junho de 2019;

6 - Permanecem inalteradas as demais cldusulas contratuais.

E, por estarem as partes de comum acordo, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor,
valor e forma.

Foz do Iguagu/PR, 12 de junho de 2019.

. 1 of .5
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

7

Angela Lu¥ia Borges de Meira Mﬁz@
Secretaria Municipal do Meio Ambiente Secretario Municipal de Obras

Vital Engenharia Ambiental S/A
Concessionaria

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926
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TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato n° 118/2013

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parand, pessoa juridica de direito publico interno,
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob N. ° 76.206. 605/0001-40, com sede na Praga Getdlio Vargas, N.°
280, Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor Francisco Lacerda Brasileiro, a
seguir denominado, PODER CONCEDENTE, e, de outro lado, VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A,
pessoa juridica, inscrita no CGC/MF sob o n°. 02.536.066/0001-26, com sede na Rua Santa Luzia, n°® 651 -
21° Andar - Centro, na cidade do Rio de Janeiro, com filial inscrita no CGC/MF sob n° 02.536.066/0005-
50, em Foz do Iguacu, sito a Rua Mato Grosso, 1554 — Vila Maracand, vem através o presente alterar
parcialmente o teor da cldusula 2.1.2, do contrato de concessdao dos servicos de limpeza publica
118/2013, sendo:

Considerando que o Contrato de Concessdao n° 118/2013 prevé na cldusula 2.1.2 obrigacdo da
concessiondria realizar invenstimentos, consubstanciados em bens reversiveis ao Poder Publico;

Considerando que a aliena “a”, da cldusula 2.1.2, Contrato de Concessdo n° 118/2013 estipula dentre
outros investimentos, a realizagdo das obras de reforma do Centro de Educagdo Ambiental — CEA,
localizado nas dependéncias do Aterro Sanitdrio Municipal;

Considerando que, a concessiondria de servigos publicos, Vital Engenharia Ltda, conforme previsto na
cldusula 12, item 12.3, do Anexo Il - Projeto Basico — Especificagbes, deveria ter concluido a realizacdo
das obras de reforma do Centro de Educagdo Ambiental — CEA no 49° més de vigéncia do contrato de
concessao, ou seja, até més de setembro do ano de 2017;

Considerando que a concessionadria estd, até a presente data, inadimplente com relagao a realiza¢do dos
investimentos previstos no Contrato de Concessdo N.° 118/2013, inclusive, referente a reforma do CEA;

Considerando que o descumprimento dos marcos contratuais, pela concessiondria, desencadeou
desequilibrio contratual;

Considerando necessidade de observancia dos principios da economicidade, razoabilidade, eficiéncia e
moralidade publica;

Considerando que a matéria possui razdes de interesse publico e, atento aos principios da transparéncia
e da motivacao;

Considerando que a ocorréncia de fato relevante superveniente e;

Considerando que em sendo tema de referéncia de interesse publico, se faz necessdrio que prevaleca a
teoria do condicionamento adequado;

Considerando que o art. 65 da lei 8.666/1993 autoriza que os contratos firmados sob égide desta Lej,
sejam alterados unilateralmente pela Administracdo, quando necessdria a modificagdo contratual,
RESOLVE:

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

1 — ALTERAR parcialmente o Contrato de Concessdo 118/2013, com relacdo as disposi¢des contidas na
cladusula 2.1.2, alfena “a”, e por conseguinte, na cldusula 12, item 12.3, do Anexo Il — Projeto Basico -
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2 - As obras de reforma previstas como investimento no Contrato de Concessao 118/2013, cldusula 2.1.2,
aliena “a”, deverao ser realizadas no Centro de Educa¢do Ambiental do Iguacu — CEAI - localizado no
Zooldgico, situado na Rua Tarobd n° 875, Centro, neste Municipio, devendo ser concluidas no prazo de
06 (seis) meses, contados a partir da data de vigéncia deste Termo.

3 - A alteragdo do local de realizagao do referido investimento ndo importa na descaracterizacdo do
inadimplemento daquela obrigagdo, tdo pouco isenta a concessiondria da aplicacdo das penalidades

legais e contratuais decorrentes.

4 - O presente Aditivo Contratual passa a vigorar a partir da data de publicacdo no Didrio Oficial do
Municipio de Foz do Iguagu.

5 — Sendo que o art. 65 | da Lei n° 8.666/93, alberga o pretenso aditamento, amparado pelo Parecer
Juridico n° 588/2019, exarado em 11 de junho de 2019;

6 - Permanecem inalteradas as demais cldusulas contratuais.

E, por estarem as partes de comum acordo, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor,
valor e forma.

Foz do Iguagu/PR, 12 de junho de 2019.

“r=—p

Francisco Lacérda Brasileiro
Prefeito Municipal

Angela‘ﬁzia Borges de Meira [ Luiz Cesar Furlan
Secretdria Municipal do Meio Ambiente Secretario Municipal de Obras

Vital Engenharia Ambiental S/A
Concessionaria

e Qe
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brasileiro, casado, tecndlogo em processamento de dados, portador da identidade n? 87253
inscrito no CPF sob o n® 005.483.409-55, o qual por este instrumento recebe poderes ﬂpén &/
este fim especifico: 22 agsinatura. VIGENCIA: até o dia 28 de fevereiro de 2020.

XHXXXXXXXXXXKXXKIKIKXXKKXX

Rio de Janeiro, 01 de margo de 2018.

o lany
VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. %LENGENHARIA AMBIENTAL S.A.
Antonio Carlos Ferrari Salmeron Hudson Bonno
Diretor Diretor

/L'Lowle wdo de foues

VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A. VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A.
Castriciano Coelho Neto Ricardo Mota de Farias
Diretor Diretor

Obs.: Segundo o Estatuto Socjal da Outorgante, sdo necessarias as assinaturas de apenas dois
Diretores.
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Visto juridico:

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




e
¢

l\
10/2014 — Padr3o Estratégica Recon (tipo 1) & do Ig%agu -
/ J

PROCURACAO

OUTORGANTE: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A com sede|nesta Cidade, na Rua Santa Luzia, n.°
651, 5° andar — parte, Centro/RJ, inscrita no CNPJ sob o n® 02.536.066/0001-26, devidamente
representada. QUTORGADOS: ERVINO NITZ FILHO, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no
CREA/ES sob o n2 5.994/D, inscrito no CPF sob o n2 034.784.347-69 e RODRIGO DE ALMEIDA MELO E
SILVA, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de dentidade n° 87.526-D, expedida pelo
CREA/MG, inscrito no CPF sob o n° 053.460.926-09. PODERES (1 — CLIENTES PUBLICOS): fauassl 4o
gestdo contratual e, em especial: emitir e receber corresp bndéncias, representar a Outorgante
perante a contratante em todos os assuntos de natureza operacional do contrato, assinar medigdes,
receber e dar quitacdo de pagamentos e tudo mais necessarip a gestdo administrativa do contrato.
[PERANTE QUEMI parante Municipio de FOZ DO IGUAGU exclusivamente em relacdo ao Contrato

\?® SRL &

Administrativo 118/2013, firmados entre a Outorgante e 0 Co [VEDAGOES] ¢
vedada a assinatura de instrumentos de Contratos, seja
outros perante o(s) Contratante(s), e seus respectivos ter
PRIVADOS): [%¥4S] assinatura de contratos de natureza privada
esses contratos: executar sua gestdo contratual e, em espec
representar a Outorgante perante a contratante em todos o3

ofs

m

ntratante, respectivamente.
5) acima identificado(s) ou quaisquer
os aditivos. PODERES {2 — CLIENTES
e seus termos aditivos e, em relagdo a
al: emitir e receber correspondéncias,
assuntos de natureza operacional do

contrato, assinar medig8es, receber e dar quitacdo de paga
administrativa do contrato.
IVEDACOES] £ yedada a assinatura de contratos e seus resp
estimativa de valor de pagamentos do contrato seja supe

ntos e tudo mais necessério a gestdo

m

[PERANTE QUEMI perante pessoas ﬁjiecas ou juridicas de natureza privada.
ctivos termos aditivos: a) quando a

rior a R$1.000.000,00 (um milhdo de

reais) e b) quando o contratante for sociedades de economia mista, empresa publica ou fundagdo

de natureza privada vinculada ao Poder Pdblico. PODERES

(3 — LOCACAO, SUBEMPREITEIROS E

FORNECEDORES): 148l na qualidade de Contratante, assina
locagdo de bens mdveis e imdveis, contratos de subempreita
especial, aceitar pregos, cldusulas e condicdes, rerratificar,
quitagdo e medigdes, bem como tudo o mais fazer para a
Perante pessoas fisicas ou juridicas, de natureza publica ou f

r contrato {e seus termos aditivos) de

da e de fornecimento em geral e, em
se necessario for, assinar termo de
gestdo destes contratos, [PERANTE QUE]
rivada. [VEPASOES] € yedada a assinatura

de contratos e seus respectivos termos aditivos com Contratados que se situem fora da area
geografica do Estado onde se localizem os clientes publicos citados acima®. PODERES (4 -
ADVOGADOS E PREPOSTOS): VA para constituir advogadgs, outorgando poderes da clausula ad
judicia e/ou et extra {processos judiciais e/ou administrativos) e para ser ou nomear prepostos, para
atuarem em defesa dos interesses da Outorgante. [PERANTE(QUEMI perante qualquer foro, juizo ou
Tribunal, seja judicial ou administrativo. [VEDACOES] O(s) Outorgado(s) ndo poderdo atuar perante
foros, juizos ou tribunais localizados fora do Estado onde sé localizem os clientes ptiblicos citados
acima? (3 excegdo de recursos aos Tribunais situados e Brasilia ou de eventuais recursos a
Tribunais Regionais situados em outros Estados). E vedada a assinatura de instrumentos de
Contratos de Prestagdo de Servigos Advocaticios e seus re%pectivos termos aditivos. CONDICOES

GERAIS A TODOS OS PODERES ACIMA: Vedado o substabelecimento. As limitacGes geogréficas
indicadas na descricdo dos poderes acima, se referem ao Estado do Parané e ao Municipio de FOZ DO
IGUAGU. Caso o’exercicio deste mandato implique em: a) assumir obrigagdes em geral, inclusive
contratos, b) receber valores e quantias passando recibo e/ou dando quitagdo, c} outorgar
procuracdo ad judicia et extra para advogado e d) nomear preposto; somente poderdo ser praticados
em conjunto de “dois:| - sendo o{um dos) outorgado(s} acima junto com um dos Diretores
Estatutérios do outorgante, ou Il - com quaisquer dos outorgados entre si (caso tenha sido nomeado
mais de um outorgado), ou Ili - por um do(s) outorgado(s) juntamente com KRYSLER PEREIRA RUIZ

.t

! “poderes (1 — Clientes Pablicos)”

2 “poderes (1~ Gientes%)"/,
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VITAL/RECON/052-2019
Foz do Iguagu, 04 de julho de 2019.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
A/C

Sra. Angela Luzia Borges de Meira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Sra. Salete Aparecida de Oliveira Horst
Responsavel pela Secretaria Municipal da Administracao

Referéncia: Contrato n® 118/2013

Assunto: Resposta ao Termo de Apostilamento — Alteracao da localizacao
do Centro de Educacao Ambiental.

Prezada Senhora,

A VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A, empresa contratada pela
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU, na qualidade de
concessionaria dos servicos de limpeza urbana do Municipio de Foz do Iguacu,
vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, em resposta ao Termo de
Apostilamento supracitado, por meio do qual pretendeu alterar a localizagao do

Centro de Educacao Ambiental (CEA), informar o quanto se segue.

Preliminarmente, importante esclarecer que, no tocante as justificativas ao
Termo apresentadas, bem como ao item “considerandos”, a VITAL discorda dos

apontamentos realizados, conforme ja exposto em correspondéncias anteriores.

Por outro lado, assevera, mais uma vez, que concorda integralmente com a

proposta de alteragdo da localizacdo do CEA, tendo em vista, principaimente,

corresponder a um poder discricionario da Prefeitura tal definigdo.

N3o obstante essa concordancia, cabe frisar tratar-se de meio juridico

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

improprio a esta modificagdo pretendida, devendo ser, na realidade, elaborado
Termo Aditivo ao Contrato de Concessao, visando alterar disposicdao especifica
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contratual, algo inviavel via Termo de Apostilamento.

Nesse contexto, a VITAL, no espirito da boa-fé contratual e ciente das
dificuldades burocraticas e orgamentarias da Administragdo Publica, se coloca a
disposicao desta Prefeitura para dar inicio aos servigos, mesmo que a
remuneragao correspondente esteja em desacordo, uma vez que a Tarifa 11 (T11
- Investimentos) esteja sendo medida nos moldes previstos no 1° Termo Aditivo,
conforme explicado na VITAL/RECON/077-2018 e VITAL/RECON/079-2018 e com
0s quais Vossa Senhoria concordou expressamente.

Isto posto, a VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A vem informar sua
concordancia com a alteragdo da localizagdo do Centro de Educagdo Ambiental
(CEA) e se colocar a disposicao para o inicio dos respectivos servigos, mediante a

expedicao de Ordem de Servigo especifica.

Solicita, outrossim, seja elaborado e submetido para assinatura desta

Empresa, na maior brevidade possivel, o respectivo Termo Aditivo com a previsdo

desta alteracdo de clausula contratual e com justificativas distintas e que reflitam
corretamente os fatos, vez que se trata de instrumento juridico correto a tal

modificagao.

Por fim, devolvemos a minuta do Termo de Apostilamento anexado,
entregue a esta empresa no dia 25/06/19.

Sem mais para 0 momento, reiteramos nossos votos de elevada estima e

W@v/f/nl J/’ M//J

VITAL ENGENHARIA AMBJENTAL S/A
Rodfigo de Almeida Melo e Silva
Responsavel pelo Contrato

consideracgao.
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

STADO DO PARANA

. ———

1° TERMO ADITIVO ao CONTRATO 118/2013
Tipo Operacao: Apostilamento para alteracao/modificacdo Clausula.

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parang, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a
Praca Getulio Vargas n° 280, inscrita sob o CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. Francisco Lacerda Brasileiro no uso de suas atribui¢des legais que lhe sao conferidas
pela Lei Organica do Municipio, firma o presente Termo referente ao Contrato supracitado junto a empresa
VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.536.066/0001-26 com sua sede a Rua SANTA LUZIA, 651, Centro, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, neste ato
representado por Hudson Bonno com CPF n° 016.977.717-00 e Ricardo Mota de Farias com CPF n°
009.854.124-29, conforme clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente termo € a Alteracdo/modificacio PARCIALMENTE CLAUSULA
2.1.2, DO CONTRATO DE CONCESSAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA n° 118/2013, conforme segue:

Considerando que o Contrato de Concessdo 118/2013 foi firmado em carater de exclusividade;

Considerando que o objeto do Contrato de Concessao 118/2013, conforme cldusula 2.1 se refere a concessao
de parte dos servicos de limpeza no perimetro urbano do Municipio de Foz do Iguaqu;

Considerando que, para execu¢do dos servicos de limpeza publica contratados através do objeto do
Contrato de Concessao 118/2013, conforme disposto na cldusula 2.1, inclui-se:
U fornecimento de veiculos, equipamentos, a operacdo, conservacao, manutencdo, modernizacdo,
ampliagdo e exploracdao dos servicos, abrangendo ainda elaboracao de estudos técnicos e
construcdo de obras necessarias a consecucao do objeto do contrato;

Considerando que o Contrato de Concessao N.° 118/2013 prevé na cldusula 2.1.2 obrigacdo da concessionaria
realizar investimentos, consubstanciados em bens reversiveis ao Poder Publico;

Considerando que, em consonancia com disposicdo contratual exarada na cldusula 2.4, do Anexo | -
Regulamento da Concessdo - do Edital de Concorréncia Publica 001/2013, o Municipio, na qualidade de
poder concedente, poderd, no curso da concessdo, autorizar a prestacdo de servicos correlatos nao
previstos no Edital de Concorréncia Publica 001/2013 e no Contrato de Concessdo 118/2013, respeitada a
modicidade das tarifas e o equilibrio econémico-financeiro do contrato;

Considerando a necessidade de observancia dos principios da economicidade, razoabilidade, eficiéncia e
moralidade publica;

Considerando que a matéria possui razées de interesse publico e, atento aos principios da transparéncia e da
motivacao;

Considerando que a ocorréncia de fato relevante superveniente e;

Considerando que em sendo tema de referéncia de interesse publico, se faz necessdrio que prevaleca a
teoria do condicionamento adequado;

Considerando que o art. 65 da lei 8.666/1993 autoriza que os contrato firmados sob égide desta Lei, sejam
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alterados, quando necessdria a modificacdo contratual;

Considerando permissivo legal, contidos nas disposicoes da lei 8.666/1993, para modificar contratos
administrativos para melhor adequacao as finalidades de interesse publico, RESOLVE:

1 — ALTERAR parcialmente o Contrato de Concessao 118/2013 e, por conseguinte, na clausula 12, do
Anexo IIl - Projeto Basico - Especifica¢Oes, para incluir dentre os investimentos previstos contratualmente, a
aquisicdo e instalacdo de 100 (cem) unidades de equipamento de biodigestdo anaerdbica, fabricacdo em lona
nautica, de uso autdbnomo, sem necessidade de energia complementar para seu pleno funcionamento,
instalado totalmente sobre o solo, com capacidade didria de no minimo 10 kg de residuos organicos, sem
necessidade de triturar.

2 — As 100 (cem) unidades de equipamento de biodigestdo serdo instaladas em 100 diferentes locais a
serem definidos pela Administracdo Publica, dentre prédios e espacos publicos, unidades de ensino e UVRs,
sendo uma em cada local.

3 - A instalacdo das unidades de equipamento de biodigestdo se dard de forma gradativa e
continuada, da seguinte forma e prazos: 30 unidades de equipamento no ano de 2022 e 70 até final do
primeiro semestre de 2023.

4 — A concessionaria Vital Engenharia Ambiental serd responsavel pela manutencao e treinamento de
operacao de cada unidade de equipamento de biodigestao, em cada um dos locais de instalagao.

5 - Com as referidas alteracOes, as tarifas da planilha de composicbes de precos do Anexo Il
(composicoes de pregos) do Contrato n° 118/2013, passardo a vigorar conforme previsto no Anexo | deste
Primeiro Termo Aditivo.

6 — O presente Aditivo Contratual passa a vigorar a partir da data de publicacdo no Diario Oficial do
Municipio de Foz do Iguacu.

CLAUSULA SEGUNDA - Solicitacdo feita através do memorando 51532/2022-SMMA, trazido através do
Processo n 47664/2022 e seus anexos.

CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais cldusulas e condic6es contratuais, que ficam por
este, ratificadas.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente termo, a fim de que produza seus
efeitos legais.

Foz do Iguacu/PR, 14 de outubro de 2022.

Documento assinado de forma digital/eletrénica, cfe Decreto n° 28.900/2021-PMFI.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Jorge Luiz Pegoraro - Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA/SMMA
Portaria 73.696/2022

LETICIA MOURA BENITEZ - Diretora de Gestao de Residuos e Educacao Ambiental
Portaria 71.318/2021
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Angela Luzia Borges de Meira — Secretaria de Meio Ambiente
ROSANI BORBA

Hudson Bonno - Representante da Contratada

Ricardo Mota de Farias - Representante da Contratada
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

&f‘ www.pmfi.pr.gov.br

os
FOZ DO IGUAGU |

-

MEMORANDO INTERNO

Emitente; SMMA - SETOR DE PROCESSOS Data; 30/09/2022
Destinatario: SMMA - SETOR DE PROCESSOS.

NUmero:
) MINUTA DE ADITIVO CONTRATO 118/2013 -
Assunto: BIODIGESTORES 51532/2022

Senhor Secretario

Viemos mui respeitosamente solicitar a publicacdo da Minuta de Aditivo Contratual ao
Contrato de Concessédo 118/2013 inclusa, que dispde sobre a inclusédo de investimento ao Contrato de
Concesséao 118/2013, mediante aquisi¢cao e instalacdo de 100 unidades e biodigestores.

Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

Jorge Luiz Pegoraro
Secretario Municipal Interino de Meio Ambiente-SMMA

Portaria 74.902/2022

sf

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jorge Luiz Pegoraro

Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA/SMMA
Portaria 73.696/2022

Secretario Municipal de Meio Ambiente Interino

Portaria 74.902/2022

LETICIA MOURA BENITEZ

Diretora de Gestao de Residuos e Educagao Ambiental
Portaria 71.318/2021

ROSANI BORBA
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 51.532/2022
Assunto: MINUTA DE ADITIVO CONTRATO 118/2013 - BIODIGESTORES

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=72c463b0-9252-438c-bd33-7081e4a73866&cpf=82989770925
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
72¢463b0-9252-438c-bd33-7081e4a73866

Hash do Documento

EF88147EE1EECE678E9880D326C863D14F56327E5546CE775A8244CFA4523A20

Anexos

MINUTA DO TERMO ADITIVO- N° 4-2022.pdf - 1638a15a-007e-4875-8328-2a63f40e78a5

MINUTA ADITIVO CONTRATUAL - CONTRATO 118.2013 - BIODIGESTORES..docx -
dab99782-5983-44eb-a929-6432fd8c8923

ANEXO | - PLANILHA DE CUSTOS - PROCESSO 0470622022.pdf - cf2b0a93-dd43-445b-b2d8-071485e48cec

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/10/2022 é(sao) :

JORGE LUIZ PEGORARO (Signatario) - CPF: ***66464915** em 30/09/2022 14:39:37 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

LETICIA MOURA BENITEZ (Signatario) - CPF: ***50788913** em 30/09/2022 13:48:40 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

ROSANI BORBA (Signatario) - CPF: ***89770925** em 30/09/2022 13:50:22 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N°28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administracdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu
Praga Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do lguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: hitp:/iwww.pmfi.pr.gov.br/
Telefone: (45) 3521-1000

COMPROVANTE DO PROCESSO

N° Processo: 047062 Ano: 2022

Data Processo: 28/09/2022 Hora: 12:40:56

Tipo Processo: [PROCESSO DIGITAL] - Resposta de Oficio
Requerente: Vital Engenharia Ambiental S/A

02536066000550
Telefone: (45) 3028-9018
Enderego: Rua Mato Grosso, 1554 - Vila Maracana
CEP: 85852040 Cidade: Foz do Iguagu UF:PR
Descrig@o: Encaminha-se reposta ao oficio n® 184/2022 -
SMMA/DIGR/DVGRR - Divisdo de Gestao de Residuos
Reciclavéis - Oficio VITAL/RECON/026-2022.

Resultados, pareceres, informagées deverdo ser consultados através da internet em
http://'www.pmfi.pr.gov.br/prefeitura24h, na aba Protocolo ou pelo telefone (45)3521-1371 ou (45)21051371.

OBSERVACAO: Informagdes e retiradas de documentos, so seréo fornecidas através deste documento/carimbado e
assinado pelo responsavel da entrada do processo,
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU - PR

DEFERIDO
INDEFERIDO

Nome: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A Matricula:

Data de Nascimento: / / Nacionalidade:

CNPJ / CPF: 02.536.066/0005-50 RG

Estado Civil: Profissao:

Endereco: RUA MATO GROSSO N° 1554

Bairro: VILA MARACANA CEP:85852.040

Telefone: (45) 3028-9018 Inscrigao Imobiliaria:

Cidade: FOZ DO IGUACU - PR

Abaixo assinado, vem mui respeitosamente a Vossa Exceléncia, REQUERER o que
segue:

Estamos encaminhando através desta a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, oficio RECON
n° 026/2022 — Resposta Oficio n® 184/2022 — SMMA/DIGR/DVGRR - Divisdo de Gestéao de
Residuos Reciclavéis.

Termo em que,
Pede e aguarda Deferimento,

Eng® Rmyllmciaa J -

Respensavel pelo contrato
CREA - MG 87526-D

Foz do Iguagu, 26 de setembro de 2022

Assinatura

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




[ vital_

ENGENHARIA AMBIENTAL

VITAL/RECON/026-2022
Foz do Iguagu, 26 de setembro de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
A/C Sr. Jorge Luiz Pegoraro
Secretario de Meio Ambiente Interino

Referéncia: Contrato n® 118/2013

Assunto: Resposta Oficio nos 184/22 - SMMA/DIGR/DVGRR - Divisao de
Gestao de Residuos Reciclaveis.

Prezado Senhor,

A VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A, empresa contratada pela
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU, na qualidade de concessionaria
dos servicos de limpeza urbana do Municipio de Foz do Iguagu, vem,
respeitosamente, perante Vossa Senhoria, em resposta ao Oficio supracitado,
informar que esta de acordo com a aquisigao e instalagao inicialmente de 30 (trinta)
unidades de equipamento de biodigestdo anaerdbica por parte desta
Concessionaria em 2022, sendo que, conforme acordado em reuniao com esta
Secretaria, a quantidade restante de 70 (setenta) unidades sera adquirida em 2023

performando um total de 100 (cem) unidades.

Nesse sentido, apresenta, em anexo, o prego total para a execugao de tal

servigo, bem como o demonstrativo do impacto do mesmo na Tarifa deste Contrato.
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ENGENHARIA AMBIENTAL

consideragao. 4‘¥< d\f A f f |

VITAL ENGENNARIA AMBIENTAL S
Rodrigo de Almeida Melo e Silva
Responsavel pelo Contrato

Sem mais para 0 momento, reiteramos nossos yotps de elevada estima e
71\
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ANEXO
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CALCULD DO CUSTO DE CAPITAL DOS INVESTIMENTOS

RATEIO E CRONOGRAMA DOS INVESTIMENTOS
ITEM DISCRIMINAGAQ ANOC 01 ANO 02 ANO 03 ANC 04 ANO 05 | ANO 06 J ANO 07 ANOC 08 ANO 09 ANO 10 ANC 11 ANO 12 AND 13 ANO 14 | ANOD 15
1 as & instalagbes reversiveis o 1. == | B . ~ |
Projetas, licanciamanto & obras de amplia; terre Sanitdrio |
11 Municipal B . L 0 0 Q) o) 0 1] (] 0 0
1.2, |implantacho 3 Unidade de Tratamenta de chorume | - o 0 0 ) n: 0 o 0 0 0]
1.3, _|Reforma do prédio do de Educacho A e 425,000 — | ~ = |
Papeleias 56,00 | | 6.000] [} _ ) a0 ] o 0 ) o
Canthine 280,000 280,000 | 280000 | [] [ [’} - [i] 0 0
1.241.039 = | - } R | 1 372,312 868,727 y _—
Total por ano 8.137.000 536.000 280.000 730.000 1.630.000 4.961.000 ] 1] 0 0 372.312 B68.727 9 '] ] )
|2 |custo do Capital (%) = . :
21 |twesti . 562.800 37.520 37.520 37.520 37.520 37.520 37.520 37.520 37.520|
2.2 mentos da ano 2 (am 14 anos] 274,400 19.600 19, 19.600 19,600 19.600| _19.600) 15,600 —_—
23 |investimentos do ano 3 (em 13 anos) 664.300 51,100 51,100 51.100| 51100 51100 51,100 —
24 |Investimentos do ano 4 (em 12 114,100 114.100 114.100 | | 114.100)  114.100; u —_—
[nuestimentos da ane 5 (em 11 ang: — 3270 147.270 47,270 347.270 347.270] —
26 | mentos do ane 10 (em 6 g - 156,371 | 1 il | 1 ~ | | 26,062 26.062 26,062} —
27 |Inves tos do ano 11 (em 5 anos) Bindigestores 304,055, | | | 60.811 60.611 60811 —
Total geral 14.827.670| $73.520 337.120] 838.220 1.852.320  5.530.580 569.590 569.590 569.590 569.590 967.964| 1.525.190| 656.463 656.463 656.463 —
|Total Biodigestores ano 10 N | 1.397.410| N | N
| Total Biodigestores ano 11 S 1.701,465) | | 3 | —
Nimero de tarifas mensais 180| 12 1u 23] 12| 1# 12| 12 12 12 12 12 2 12 12 —
Namero de tarifas mensals dos biodigestores ano 10 71| 12 12 12 12 12 12 —
Valor da tarifa mensal 82.375,94| 82.37594| 8237598 82 ya,aal 82,375,094 51‘375.94‘ 8237594| 8237594| 8237594 8237594 8237594 8237594 m23759a| w237594] 8237594 _
|Acréscimo da tarita mensal com Biodigestores (valores PO ana 10) | | l 23.564.28)  23.964.29) 23.96429) 23.96429) 23.964,29|  23.964,29) [
|Acréseimo da tarita mensal com Biodigestores {valor presente ano 10) | | | 45.571,27| 4557127 45571,27 45.!7!,:?;\ 45571,27| 48.571,27 —
Hara o calculo do Custo de Capital dos Investimentos fol AGOLAGE (ma taxa on 1emaner acdo anual de 7% (sete porcer —
—
—
—
—
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGCU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 20 de setembro de 2022.
Oficio n° 184/22 — SMMA / DIGR / DVGRR - DIVISAO DE GESTAO DE RESIDUOS RECICLAVEIS

Assunto: PRODUGAO DE BIOGAS - BIODIGESTORES

Prezado Senhor,

Considerando correspondéncias encaminhadas por oficio n® 756 em 26/04/2022 e 81 em
28/04/2022, as quais tratam da necessidade de producdo de biogas com a aquisicdo de 100 unidades
de biodigestores;

Considerando resposta recebida, por oficio 020 de 26/08/2022, cuja indicacéo foi de aquisicéo
de 30 unidades, acompanhada de planilha de custos;

Considerando que, para atender inicialmente a demanda do municipio, restam 70 unidades de
biodigestores;

Considerando a necessidade de formalizar essa contratagdo por aditivo contratual, ao contrato
118/2013.

Solicitamos envio de planilha do custo unitario de cada equipamento, bem como cronograma
de instalacao das 100 unidades de equipamentos. Desta forma prosseguiremos andamento ao
processo de aditivo contratual, cujo aceite foi exarado no oficio 020/2022.

Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente.

Jorge Luiz Pegoraro
Secretario de Meio Ambiente Interino

Portaria N° 74902/2022

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jorge Luiz Pegoraro

Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA/ISMMA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 20 de setembro de 2022.

Oficio n° 184/22 — SMMA / DIGR / DVGRR - DIVISAO DE GESTAO DE RESIDUOS RECICLAVEIS

Assunto: PRODUGAO DE BIOGAS - BIODIGESTORES

Portaria 73.696/2022
Secretario Municipal de Meio Ambiente Interino
Portaria 74.902/2022
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 184/2022
Assunto: PRODUGAO DE BIOGAS - BIODIGESTORES

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link;

htlps./isistemas. pmfi.pr.gov.bri/rp/sidpublico/verificar 7codigo=8f8b8370-2586-4695-866b-7d75da999 14 &cpf=42866464915
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento & valido.

Codigo para verificagao:
8f8h8370-2586-4695-866b-f7d75da99914

Hash do Documento

71E1706066667B7CA6F1AD261BAFF32BE4199951C212807262E41966FE92164B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/09/2022 é(s3o) :

JORGE LUIZ PEGORARO (Signatario) - CPF: 42866464915 em 20/09/2022 13:35:24 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N°® 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

LEI N® 4536 | DF 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°% 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos orgdos e Administragao Plblica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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10/2022 —Padrao Estratégica Recon (tipo 1) - Foz do Iguacu (VERSAO 01)

PROCURACAO

]

OUTORGANTE: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A com sede nesta Cidade, na Rua Santa Luzia, n°
651, Pav. 20, Parte, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.030-041, inscrita no CNPJ sob o n2
02.536.066/0001-26, devidamente representada. OUTORGADOS: ERVINO NITZ FILHO, brasileiro,
casado, engenheiro civil, inscrito no CREA/ES sob o n? 5.994/D, inscrito no CPF sob o n? 034.784.347-
69 e RODRIGO DE ALMEIDA MELO E SILVA, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de
identidade n® 87.526-D, expedida pelo CREA/MG, inscrito no CPF sob o n® 053.460.926-09. PODERES
(1 - CLIENTES PUBLICOS): @Sl de gestio contratual e, em especial: emitir e receber
correspondéncias, representar a Outorgante perante a contratante em todos os assuntos de

# natureza operacional do contrato, assinar medigoes, receber e dar quitacdo de pagamentos e tudo

mais necessario 3 gestdo administrativa do contrato, [PERANTE QUEMI perante o(s)/a(s) contratante(s):

MUNICIPIO de FOZ DO IGUACU exclusivamente em relagdo ao Contrato Administrativo 118/2013,

firmado entre a Outorgante e o Contratante. [VEPACOESI £ yedada a assinatura de instrumentos de

Contratos, seja o(s) acima identificado(s) ou quaisquer outros perante o(s) Contratante(s), e seus

respectivos termos aditivos. PODERES (2 — CLIENTES PRIVADOS): 198! assinatura de contratos de

natureza privada e seus termos aditivos e, em relagdo a esses contratos: executar sua gestdo

contratual e, em especial: emitir e receber correspondéncias, representar a Qutorgante perante a

contratante em todos os assuntos de natureza operacional do contrato, assinar medicdes, receber e !

dar quitagdo de pagamentos e tudo mais necessario a gestdo administrativa do contrato, [PERANTE O

QUEM] perante pessoas fisicas ou juridicas de natureza privada. [VEPACWEHS] £ yedada a assinatura de ,

contratos e seus respectivos termos aditivos: a) quando a estimativa de valor de pagamentos do

contrato seja superior a R$1.000.000,00 (um milhdo de reais) e b) quando o contratante for

sociedades de economia mista, empresa publica ou funda¢do de natureza privada vinculada ao

Poder Publico. PODERES (3 — LOCACAO, SUBEMPREITEIROS E FORNECEDORES): 194 na qualidade

de Contratante, assinar contrato (e seus termos aditivos) de locacdo de bens moveis e imaveis,

contratos de subempreitada e de fornecimento em geral e, em especial, aceitar precos, cldusulas e -

condigbes, rerratificar, se necessario for, assinar termo de quitagdo e medigbes, bem como tudo o A

mais fazer para a gestdo destes contratos. [PFRANTE QUEMI perante pessoas fisicas ou juridicas, de = °

natureza publica ou privada. E°A%¢S) £ yedada a assinatura de contratos e seus respectivos termos

aditivos com Contratados que se situem fora da drea geogrifica do Estado onde se localizem os = -

clientes publicos citados acima'. PODERES (4 — ADVOGADOS E PREPOSTOS): @'l para constituir = -

advogados, outorgando poderes da cldusula ad judicia e/ou et extra (processos judiciais efou & :

administrativos) e para ser ou nomear prepostos, para atuarem em defesa dos interesses da -

Outorgante, inclusive assinar instrumentos de Contratos de Prestagdo de Servicos Advocaticios e

seus respectivos termos aditivos. [PERANTE QUEM] parante qualquer foro, juizo ou Tribunal, seja judicial

ou administrativo. VEPACGESI O(s) Outorgado(s) ndo poderdo atuar perante foros, juizos ou tribunais

localizados fora do Estado onde se localizem os clientes publicos citados acima® (& excegdo de

recursos aos Tribunais situados em Brasilia ou de eventuais recursos a Tribunais Regionais situados

em outros Estados). CONDICOES GERAIS A TODOS OS PODERES ACIMA: Vedado o

substabelecimento. As limitagbes geograficas indicadas na descri¢do dos poderes acima, se referem

ao Estado do Paranad e ao(s) Municipio(s) de FOZ DO IGUACU. Caso o exercicio deste mandato

implique em: a) assumir obrigagcbes em geral, inclusive contratos, b) receber valores e quantias =, -

passando recibo e/ou dando quitagdo, c) outorgar procuragao ad judicia et extra para advogado e d)

on Bonn

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

nomear preposto; somente poderdo ser praticados em conjunto de dois: | - sendo o(um dos) *
outorgado(s) acima junto com um dos Diretores Estatutarios do outorgante, ou Il - com quaisquer
dos outorgados entre si (caso tenha sido nomeado mais de um outorgado), ou Ill - por um do(s)

outorgado(s) juntamente com KRYSLER PEREIRA RUIZ brasileiro, casado, tecndlogo em

' "Poderes (1 - Clientes Publicos)”
* “Poderes (1 - Clientes Pablicos)”
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10/2022 —Padrdo Estratégica Recon (tipo 1) - Foz do Iguagu (VERSAQ 01}

processamento de dados, portador da identidade n? 8.253.267-6, inscrito no CPF sob o n2
005.493.409-55, o qual por este instrumento recebe poderes apenas para este fim especifico: 22
assinatura, e) no caso de assinatura de contrato ou aditivos de Prestacdo de Servigos Advocaticios
somente poderdo ser praticados em conjunto de dois: | — um do(s) outorgado(s) juntamente com
CLAUDIO JOSE PONTUAL FILHO, brasileiro, divorciado, advogado, inscrito na OAB/RJ sob o n? 1634-B.
CONDICOES GERAIS PARA TODOS OS PODERES: Revogam-se expressamente todos os poderes
outorgados nos instrumentos anteriores, especificamente os concedidos na Procuragdo Padrio
Estratégica Recon (tipo 1) - Foz do lguacu. VIGENCIA: até o dia 30 de novembro de 2022.
PRS0 0000500006088 080084441

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2021.

VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A
Documento Assinado Digitalmente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para
verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/340A-A2A9-1B93-
D838 ou va até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo abaixo para verificar se
este documento é valido.

Caodigo para verificagao: 340A-A2A9-1B93-D838
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Hash do Documento
ABES5S9ED3F9A01862FEB40AAB4737D44558CDFABS5382A0AA737DDF08656B8832A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2021 é(séo) :

@ HUDSON BONNO (Parte) - 016.977.717-00 em 13/12/2021 19:21
UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital

@ RICARDO MOTA DE FARIAS (Parte) - 009.854.124-29 em
13/12/2021 11:43 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 22/12/2021 é(s&o) :

o Patricia Passeri Valentim - 075.713.757-11 em 13/12/2021 10:41
- UTC-03:00
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

e oE ESTADO DO PARAMA

MINUTA DO ADITIVO

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parand, pessoa juridica de direito puablico interno,
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob N. °© 76.206. 606/0001-40, com sede na Praca Getulio Vargas,
N.° 280, Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor Francisco Lacerda
Brasileiro, a seguir denominado, PODER CONCEDENTE, vem através o presente ALTERAR
PARCIALMENTE CLAUSULA 2.1.2, DO CONTRATO DE CONCESSAO DOS SERVICOS DE
LIMPEZA PUBLICA 118/2013.

Considerando que o Contrato de Concessao 118/2013 foi firmado em carater de exclusividade;

Considerando que o objeto do Contrato de Concessao 118/2013, conforme clausula 2.1 se refere a
concessdo de parte dos servicos de limpeza no perimetro urbano do Municipio de Foz do Iguagu;

Considerando que, para execucao dos servicos de limpeza publica contratados através do objeto do
Contrato de Concesséo 118/2013, conforme disposto na cladusula 2.1, inclui-se

fornecimento de veiculos, equipamentos, a operacdo, conservacao, manutencdo, modernizacao,
ampliagcdo e exploragdo dos servicos, abrangendo ainda elaboracdo de estudos técnicos e construcao
de obras necessarias a consecucéo do objeto do contrato;

Considerando que o Contrato de Concessdo N.° 118/2013 prevé na clausula 2.1.2 obrigacdo da
concessionaria realizar investimentos, consubstanciados em bens reversiveis ao Poder Publico;

Considerando que, em consonancia com disposi¢do contratual exarada na clausula 2.4, do Anexo | —
Regulamento da Concessao — do Edital de Concorréncia Publica 001/2013, o Municipio, na qualidade
de poder concedente, poderd, no curso da concessao, autorizar a prestagao de servigos correlatos nao
previstos no Edital de Concorréncia Publica 001/2013 e no Contrato de Concessao 118/2013,
respeitada a modicidade das tarifas e o equilibrio econdmico-financeiro do contrato;
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Considerando necessidade de observancia dos principios da economicidade, razoabilidade, eficiéncia
e moralidade publica;
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

e oE ESTADO DO PARAMA

. ———

Considerando que a matéria possui razdes de interesse publico e, atento aos principios da
transparéncia e da motivacao;

Considerando que a ocorréncia de fato relevante superveniente g;

Considerando que em sendo tema de referéncia de interesse publico, se faz necessario que prevaleca
a teoria do condicionamento adequado;

Considerando que o art. 65 da lei 8.666/1993 autoriza que os contrato firmados sob égide desta Lei,
sejam alterados, quando necessaria a modificagdo contratual,;

Considerando permissivo legal, contidos nas disposi¢fes da lei 8.666/1993, para modificar contratos
administrativos para melhor adequagéo as finalidades de interesse publico, RESOLVE

1 — ALTERAR parcialmente o Contrato de Concesséo 118/2013 e, por conseguinte, na clausula 12, do
Anexo Ill — Projeto Basico — Especificacdes, para incluir dentre os investimentos previstos
contratualmente, a aquisicdo e instalacdo de 100 (cem) unidades de equipamento de biodigestéo
anaerdbica, fabricacdo em lona nautica, de uso autbnomo, sem necessidade de energia complementar
para seu pleno funcionamento, instalado totalmente sobre o solo, com capacidade diaria de no minimo
10 kg de residuos orgéanicos, sem necessidade de triturar.

2 — As 100 (cem) unidades de equipamento de biodigestéo serdo instaladas em 100 diferentes locais a
serem definidos pela Administracdo Publica, dentre prédios e espacos publicos, unidades de ensino e
UVRs, sendo uma em cada local.

3 — A instalacdo das unidades de equipamento de biodigestdo se dara de forma gradativa e
continuada, da seguinte forma e prazos: 30 unidades de equipamento no ano de 2022 e 70 até final do
primeiro semestre de 2023.
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4 — A concessionéria Vital Engenharia Ambiental sera responsavel pela manutencao e treinamento de
operacao de cada unidade de equipamento de biodigestdo, em cada um dos locais de instalacéo.
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5 - Com as referidas alteracdes, as tarifas da planilha de composicées de precos do Anexo Il
(composicdes de precos) do Contrato n° 118/2013, passardo a vigorar conforme previsto no Anexo |
deste Primeiro Termo Aditivo.

6 — O presente Aditivo Contratual passa a vigorar a partir da data de publicacdo no Diario Oficial do
Municipio de Foz do lguacu.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jorge Luiz Pegoraro

Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA/SMMA
Portaria 73.696/2022

Secretario Municipal de Meio Ambiente Interino

Portaria 74.902/2022

ROSANI BORBA

LETICIA MOURA BENITEZ

Diretora de Gestao de Residuos e Educagao Ambiental
Portaria 71.318/2021
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Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por

ANGELA LUZIA BORGES DE FRANCISCO LACERDA
MEIRA:00591207974 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (00591207974) CPF: (53736656491)

Data: 14/10/2022 01:26 Data: 17/10/2022 11:16
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tioo: TERMO DE APOSTILAMENTO
Numero: 118/2013
Assunto: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 118/2013 - VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f11502ba-7c67-4a98-ac20-05c8f576bbdb&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
f11502ba-7c67-4a98-ac20-05¢c8f576bbdb

Hash do Documento

252DF208573AA81CB862EC6322580B248511875E8519668E83EB2303B85B2AF4

Anexos

MEMO 51532-2022.pdf - 4d17719d-9b9d-4ade-aa61-c564ff5c2c04
PA 47062.pdf - 262fbaf1-6109-4431-be9f-1f7ae3e60f30
MINUTA.pdf - 24566132-6d91-46b3-b535-6b0fab1c16c4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/10/2022 é(sao) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 17/10/2022 11:16:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

JORGE LUIZ PEGORARO (Signatario) - CPF: ***66464915** em 17/10/2022 9:53:19 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

LETICIA MOURA BENITEZ (Signatario) - CPF: ***50788913** em 14/10/2022 14:10:36 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA (Signatario) - CPF: ***91207974** em 14/10/2022 13:26:20 - OK
Tipo: Assinatura Digital

ROSANI BORBA (Signatario) - CPF: ***89770925** em 14/10/2022 13:28:56 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

HUDSON BONNO (Signatario) - CPF: ***97771700** em 14/10/2022 13:09:55 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

RICARDO MOTA DE FARIAS (Signatario) - CPF: ***85412429** em 14/10/2022 14:52:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administracdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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OBJETO: é a execucdo de reforma e ampliacdo da Escola Municipal Eloi Lohmann, localizada na Rua
Munhoz de Melo, n° 147, Conjunto Habitacional Graina, CEP: 85862-684, no Municipio de Foz do Iguacu/PR,
de acordo com as especificacfes detalhadas no Projeto Béasico, do Edital e seus anexos, levada a

efeito pela licitacdo de Concorréncia Publica n° 016/2022, trazida através do Processo n° 33492/2022 e seus
anexos.

VALOR: global de R$ 1.472.044,66 (um milhdo, quatrocentos e setenta e dois mil, quarenta e quatro reais e
sessenta e seis centavos).

PRAZO: de execucao 360 (trezentos e sessenta) dias.

CONTRATO N° 249/2022 de 11 de outubro de 2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: BRASTEKA CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM LTDA.

CNPJ N°: 85.041.077/0001-62.

OBJETO: é a construcao do campo de futebol Cohapar lll, localizado na Rua Pompeu de Toledo n° 1790,
Bairro Cohapar 1ll, no Municipio de Foz do Iguacu/PR, de acordo com as especificacdes detalhadas no
Projeto Basico, do Edital e seus anexos, levada a efeito pela licitacdo de Concorréncia Publica n® 017/2022,
trazida através do Processo n° 34562/2022 e seus anexos.

VALOR: R$ 479.570,82 (quatrocentos e setenta e nove mil quinhentos e setenta reais e oitenta e dois
centavos).

PRAZO: de execucao 150 (cento e cinquenta) dias.

EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS

1° TERMO ADITIVO ao CONTRATO 118/2013, de 14 de outubro de 2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A.

CNPJ/MF n°; 02.536.066/0001-26.

OBJETO: ¢ a Alteragido/modificacio PARCIALMENTE CLAUSULA

2.1.2, DO CONTRATO DE CONCESSAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA n° 118/2013, conforme
segue: Considerando que o Contrato de Concessdo 118/2013 foi firmado em carater de exclusividade;
Considerando que o objeto do Contrato de Concessdo 118/2013, conforme clausula 2.1 se refere a
concessdo de parte dos servigos de limpeza no perimetro urbano do Municipio de Foz do Iguagu;
Considerando que, para execuc¢éo dos servi¢os de limpeza publica contratados através do objeto do

Contrato de Concesséo 118/2013, conforme disposto na clausula 2.1,

inclui-se:

- fornecimento de veiculos, equipamentos, a operacdo, conservagdo, manutengédo, modernizacdo, ampliacdo
e exploragdo dos servicos, abrangendo ainda elaboracdo de estudos técnicos e construcdo de obras
necessérias a consecucado do objeto do contrato;

Considerando que o Contrato de Concessdo N.° 118/2013 prevé na clausula 2.1.2 obrigacdo da
concessionaria realizar investimentos, consubstanciados em bens reversiveis ao Poder Publico;
Considerando que, em consonancia com disposicdo contratual exarada na clausula 2.4, do Anexo | —
Regulamento da Concessdo — do Edital de Concorréncia Publica 001/2013, o Municipio, na qualidade de
poder concedente, podera, no curso da concessao, autorizar a prestacao de servicos correlatos ndo previstos
no Edital de Concorréncia Publica 001/2013 e no Contrato de Concessao 118/2013, respeitada a modicidade
das tarifas e o equilibrio econémico-financeiro do contrato; Considerando a necessidade de observancia dos
principios da economicidade, razoabilidade, eficiéncia e moralidade publica;

Considerando que a matéria possui razdes de interesse publico e, atento aos principios da transparéncia e da
motivagao;

Considerando que a ocorréncia de fato relevante superveniente e;

Considerando que em sendo tema de referéncia de interesse publico, se faz necessario que prevaleca a
teoria do condicionamento adequado;

Considerando que o art. 65 da lei 8.666/1993 autoriza que os contrato firmados sob égide desta Lei, sejam
alterados, quando necesséria a modificacdo contratual;

Considerando permissivo legal, contidos nas disposi¢cfes da lei 8.666/1993, para modificar contratos
administrativos para melhor adequacéo as finalidades de interesse publico, RESOLVE:
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1 - ALTERAR parcialmente o Contrato de Concessado 118/2013 e, por conseguinte, na clausula 12, do Anexo
Il — Projeto Basico — EspecificacBes, para incluir dentre os investimentos previstos contratualmente, a
aquisicao e instalacao de 100 (cem) unidades de equipamento de biodigestdo anaerébica, fabricacdo em lona
nautica, de uso autbnomo, sem necessidade de energia complementar para seu pleno funcionamento,
instalado totalmente sobre o solo, com capacidade diaria de no minimo 10 kg de residuos organicos, sem
necessidade de triturar.

2 — As 100 (cem) unidades de equipamento de biodigestdo serdo instaladas em 100 diferentes locais a serem
definidos pela Administragéo Publica, dentre prédios e espacos publicos, unidades de ensino e UVRs,

sendo uma em cada local.

3 — A instalagdo das unidades de equipamento de biodigestdo se dara de forma gradativa e continuada, da
seguinte forma e prazos: 30 unidades de equipamento no ano de 2022 e 70 até final do primeiro semestre de
2023.

4 — A concessionaria Vital Engenharia Ambiental serd responsével pela manutencdo e treinamento de
operacgdo de cada unidade de equipamento de biodigestdo, em cada um dos locais de instalag&o.

5 - Com as referidas alteracfes, as tarifas da planilha de composi¢cfes de precos do Anexo Il (composicdes
de precos) do Contrato n° 118/2013, passardo a vigorar conforme previsto no Anexo | deste Primeiro Termo
Aditivo.

6 — O presente Aditivo Contratual passa a vigorar a partir da data de publica¢@o no Diario Oficial do

Municipio de Foz do Iguagu.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 194/2021, de 06 de outubro de 2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: ENGEMART ENGENHARIA EIRELI.

CNPJ/MF n°; 35.062.337/0001-08.

OBJETO: é o Redimensionamento do Objeto do instrumento contratual supracitado, que possui como objeto
a implantacdo da infraestrutura para balanca rodovidria e para tanques metalicos na Usina de Asfalto,
localizada na Rua Angatuba, n° 1290, Jardim Cedro, no municipio de Foz do Iguacgu, conforme Anexo | -
Projeto Béasico do Edital e nas especificacdes e/ou memoriais e na documentacao levada a efeito pela
licitacdo através do Edital de Tomada de Pregcos n° 010/2021, devido a servicos complementares e
supresséo, conforme justificativa apresentada e discriminado abaixo.

Obra Valor Aditivo Porcentagem
Implantacé@o da infraestrutura da Balanca Rodoviaria R$ 56.836,30 (servicos
; 23,0302%
- Usina Asfalto complementares)

Implantacé@o da infraestrutura da Balanga Rodoviaria
- Usina Asfalto

VALOR: por for¢ca deste, sera incorporado ao valor contratual, pelos servicos complementares, o montante de

R$ 56.836,30 (cinquenta e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta centavos) e sera suprimido

(reduzido) o valor de R$ 15.106,84 (quinze mil cento e seis reais e oitenta e quatro centavos).

R$ 15.106,84 (Supressao) 6,1213%

Valor original . ~ VIr atualizado
Contrato VIr Red. Objeto | VIr Supresséo (-) contrato
R$ 246.789,91 R$ 56.836,30 R$ 15.106,84 R$ 288.519,37

1° TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO 052/2022, de 06 de setembro de 2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: IBARRA SERVICOS MEDICOS LTDA.

CNPJ/MF n°: 35.993.132/0001-46.

OBJETO: ¢é a inclusao, neste contrato, de médico credenciado, sendo o profissional Ramon Luis Cespedes
Fonseca, que substituira, de forma eventual, a profissional Lisandry Bettina Ibarra Arzamendia, para
prestacao de servigos junto a Rede de Atencao Basica - UBS, durante o periodo de 23 de agosto de 2022
(data da aprovacao da documentacéo pela Comisséo de Licitagcao) até 18 de novembro de 2022, tendo sido a
documentacdo da profissional substituta analisada e aprovada pela Comisséo Especial de Licitacdo/SMSA e
Diretoria de Atencdo Primaria em Saude, trazidos através do Processo Administrativo n° 40225/2022 e Mi
44351/2022.
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2° TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO 053/2022, de 21 de setembro de 2022.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: OMOTO E AGUIAR SERVICOS MEDICOS LTDA.
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- Situagdo
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA s
Pragca: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitida em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 17/05/2024 a5 11:49:33
Competéncla Série
~ maio/2024 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA Cddigo verificador
SNbsUlm

"~ QRCode "

CPF/CNPI: 02536066000550 C.M.C.: 38714
L Raz3o soclal / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Enderego: RUA MATOD GROS550, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: For do Iguagu UF: PR Email; aassuncac@vitalarmbiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

AR A

Regime tributdrio: Baseado.na aliquota do servico

N M

SR L L, 2 f LD Tamader de-Seiicns -

CPF/CNP]: 76206605000140 C.M.C.: 37784
Razio social / Nome fantasta: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU / PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
Endereco: PRAGA GETULIO VARGAS, 280(PREFEITURA MUNICIPAL)

Cldade: Foz do Iguagy UF: PR Email: pmfi@fozdoigttacu.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211450
Codigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza nfo especificadas anterlormente Servigo prestade no municiplo

Itern da lista de servigo
7.09 Varrigag, coleta, remogao, Incineraglo, tratamento, recidagem, separagfo e destinacéo final de lixo, rejeitos @ outros residucs

quaisquer.

Municipio da prestagdo do servigo
410830400 Fez do Iguagu / PR

Discriminagdo dos servicos:
- Prestagio de servicos de limpeza piblica, executados no periodo de 01/04/2024a 30/04/2024 né petimetro urbano do Municipio de Fozx do
Iguagu =~ PR, boletim de controle de servigos n® 12772024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia piblica n® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessio n® 11872013,
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 2070572024 (1,00%) ~ R$ 39.110,52. /

| - i |

IR retido: I [csLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: | | ISSQN retido: /
187.730,51 0,00 0,00 a,00 82.748,41 195.552,61:

Desc. cond: {Desc. incond: [DedugBes: Base calculo: Alfquota: Total ISSQN: Qutras retengdes:
0,00, ; 0,00 0,00 3.911.052,28 5,00% 195.552,61 0,00

Total liquido: , FQ_TI\I:DANDTA S ‘ ' -] i

3.445.020,75| - A

Qutras informacgdes:
- Velor referente a Méo de Obra - R$ 752.258,25.

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926



Situagao

| PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU ! five
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Bl B
| Praca: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitido em
CEP: 85851010 - Foz do Iguagu/PR | 17/0042034 98- 11:98:11
Competéncia Série
" | junhos2024 | F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Codigo verificador

TKVYAXH
Prestador de servicos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSS0, 1554 - VILA MARACANA

O vital

ENGERKAR A AMBIENTAL

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

Regime tributdrio: Baseado na aliquota do servigo

Tomador de servigos
CPF/CNP]); 76206606000140 C.M.C.: 37784

Razao social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Endereco: PRACA GETULIO VARGAS, 280(PREFEITURA MUNICIPAL)

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: pmfi@fozdoiguacu.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211450
Codigo atividade: iNatureza da operacao:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anterlormente i Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varrigdo, coleta, remogdo, incineragao, tratamento, reciclagem, separacio e destinacdo final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestacdo do servigo
410830400 Foz do Iguagu / PR

Discriminacao dos servigos:

- Prestacio de servicos de limpeza publica, executados no periodo de 01/05/2024a 31/05/2024 no perimetro urbano do Municipioc de Foz do
Iguacu - PR, boletim de controle de servigos n° 129/2024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia piblica n® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessdo n° 118/2013,

- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 20/06/2024 (1,00%) - R$ 38.174,31. /

|

[ T [
IR retido: | CSLL retido: { PIS retido: COFINS retido: INSS retido: J ISSQN retido: I
183.236,70: 0,00 0,00 0,00 86.266,15/ 190.871,56
Desc. cond: | Desc. incond: 'Dedugdes: fBase calculo: Aliquota: Total ISSQN: ;Outras retengdes:
0,00 0,00 0,00| 3.817.431,17 5,00% 190.871,56/ 0,00
e f TOTALDAI;O'EA i | Sk oSSRt [ D S y
3.357.056,76 : S e e - 3.817.431,17

Outras informacoes: /
- Valor referente a M3o de Obra - R$ 784.237,75 /

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

| il

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




T ~

. . Situacdo
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU _Ativa N
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 20ameboa
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO i Emiﬁd;r_zr;;m )
CEP: 85851010 - Foz do Iguagu/PR 12/07/2024 as 08:30:53
Compstencia Série
~ julho/2024 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA Cédigo verificador
- . ' Prestador de servigas QR Code

CPF/CNP]: 025356066000550 C.M.C.: 38714
Razdo sodial f Nome fantasis: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Enderega: RUA MATO GROSS50, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: aassupcao@vitalambiental.com.br

HBMMIBEIL 700 st

Tomador de servigos

CPF/CNP): 76206606000140 C.M.C.: 37784

Razio social / Nome fantasia; MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Endereco: PRAGA GETULIO VARGAS, 280( PREFEITURA MU‘NICIP.M.)

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: pmfi@fozdoiguacu.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211450
Cadigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atvidades de limpeza nSo especificadas anterlormente Servigo prestado no munlciplo

Itern da lista de servico

7.09 Varrigdo, colata, remogso, incinreragio, tratamento, recidagem, separacdo e destinac3o final de lixo, rejeitos o outros residuos
quaisquer.

Municipio da prestagdo do servico
410830400 Foz do Iguagu / PR

Discriminagao dos servigos:

- Prestagio de servigos de limpeza piblica, executados no periodo de 01/06/2024a 30/06/2024 no perimetro urbano do Municipla de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servigos n® 130/2024, tudo em conformidade com o contide no edital de concorréncia pidblica n® 00172013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessdo n® 118/2013.

- Desconto concedido por pagamento rezlizado até o dia 20/07/2024 (1,00%) - R$ 36.440,78.

] { L.t

IR retido: I |csLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: | | I1SSQN retido:  /
174.915,75 0,00 0,00 0,00 90.955,37 182.203,90
Desc. cond: ]Desc. incond: |DedugBes: Base cdlculo: Aliquota: Total ISSQN: Qutras retencdes:
0,00 { 0,00 3.644.078,05 182.203,90 0,00,

Total liquido: I
3.196.003,03

Cutras informagdes: /
- Valar referente a M@o de Qbra - R$ 826.866,96.

Emitido por ; VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situagdo

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE FOZ DO IGUAGU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA J0oma s
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitid9 em
CEP: 85851010 - Foz do Iguagu/PR 13/08/2024 as 09:16:47
Competéncia Série
~ agosto/2024 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA Cédigo verificador

PtYWwO9
Prestador de servicos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

ENGENHAR A AMBIENTAL

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNPJ: 76206606000140 C.M.C.: 90045

Razéo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Enderego: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cédigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestag&o do servigo
410830400 Foz do Iguacgu /PR

Discriminagéo dos servigos:
- Prestagcao de servicos de limpeza publica, executados no periodo de 01/07/2024a 31/07/2024 no perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servicos n° 131/2024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia publica n°® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessédo n° 118/2013.
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 20/08/2024 (1,00%) - R$ 39.103,06.

IR retido: CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido:
187.694,68 0,00 0,00 0,00 89.619,42 195.515,30
Desc. cond: | Desc. incond: Dedugoes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Outras retengdes:
0,00 0,00 0,00 3.910.305,92 5,00% 195.515,30 0,00
Total liquido: TOTAL DA NOTA
3.437.476,52 3.910.305,92

Outras informagdes:
- Valor referente a M@o de Obra - R$ 814.721,97.

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situacdo

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FOZ DO IGUACU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Wiyt B8
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitido em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 11/09/2024 as 10:23:19
Competéncia Série
B setembro/2024 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA Cédigo vertficador
eh5Tabs
Prestador de servigos QR Code
CPF/CNP]: 02536066000550 C.M.C.: 38714

Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguacu UF: PR Emall: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

ENGENHAR A AMBIENTAL

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo

Tomador de servigos

CPF/CNP): 76206606000140 C.M.C.: 90045
Razédo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
Enderego: GETULIO VARGAS, 280

Cldade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cadigo atividade: Natureza da operagao:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestade no municiplo

Item da lista de servigo
7.09 Varricdo, coleta, remocdo, incineragdo, tratamento, reciclagem, separacdo e destinacdo final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestagdo do servigo
410830400 Foz do Iguacu / PR

Discriminacdo dos servigos:
- Prestacio de servicos de limpeza plblica, executados no periodo de 01/08/2024a 31/08/2024 no perimetro urbano do Municipioc de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servicos n° 132/2024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia pablica n® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessdo n°® 118/2013,
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 20/09/2024 (1,00%) - R$ 37.146,57. /

IR retido: / CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: / ISSQN retido: /
178.303,53 0,00 0,00 0,00 80.438,60 185.732,84
Desc. cond: Desc. incond: Dedugdes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Qutras retengdes:
0,00 0,00 0,00 3.714.656,81 5,00% 185.732,84 0,00
Total liquido: / TOTAL DA NOTA /
3.270.181,84 3.714.656,81

Outras informacoes:
- Valor referente a Mdao de Obra - R$ 731260,04.

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926



Situagdo

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FOZ DO IGUAGU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 205002
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitid9 em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 18/10/2024 as 07:59:46
Competéncia Série
A outubro/2024 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA cédigo verificador

yg6pKmS
Prestador de servicos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

ENGENHAR A AMBIENTAL

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNPJ: 76206606000140 C.M.C.: 90045

Razéo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Enderego: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cédigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestag&o do servigo
410830400 Foz do Iguacgu /PR

Discriminagéo dos servigos:
- Prestagcao de servicos de limpeza publica, executados no periodo de 01/09/2024a 30/09/2024 no perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servicos n° 133/2024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia publica n°® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessédo n° 118/2013.
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 20/10/2024 (1,00%) - R$ 37.539,97.

IR retido: CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido:
180.191,86 0,00 0,00 0,00 84.660,34 187.699,86
Desc. cond: | Desc. incond: Dedugoes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Outras retengdes:
0,00 0,00 0,00 3.753.997,10 5,00% 187.699,86 0,00
Total liquido: TOTAL DA NOTA
3.301.445,04 3.753.997,10

Outras informagdes:
- Valor referente a M@o de Obra - R$ 769.639,48.

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situagdo

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FOZ DO IGUAGU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 2055800
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitid9 em
CEP: 85851010 - Foz do Iguagu/PR 19/11/2024 3s 09:49:39
Competéncia Série
~ novembro/2024 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA Cédigo verificador

TJIhgXt
Prestador de servicos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

ENGENHAR A AMBIENTAL

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNPJ: 76206606000140 C.M.C.: 90045

Razéo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Enderego: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cédigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestag&o do servigo
410830400 Foz do Iguacgu /PR

Discriminagéo dos servigos:
- Prestagcao de servicos de limpeza publica, executados no periodo de 01/10/2024a 31/10/2024 no perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servicos n° 134/2024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia publica n°® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessédo n° 118/2013.
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 20/11/2024 (1,00%) - R$ 40.648,47.

IR retido: CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido:
195.112,67 0,00 0,00 0,00 83.804,38 203.242,36
Desc. cond: | Desc. incond: Dedugoes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Outras retengdes:
0,00 0,00 0,00 4.064.847,25 5,00% 203.242,36 0,00
Total liquido: TOTAL DA NOTA
3.582.687,84 4.064.847,25

Outras informagdes:
- Valor referente a M@o de Obra - R$ 761.857,98

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situagdo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Mgl
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitido em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 3N/ 2IITRTA 0 ARG
Competéncia Série
n dezembro/2024 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA Cédigo verificadar

AZHFBWI
Prestador de servicos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguacu UF: PR Emall: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNP]: 76206606000140 C.M.C.: 90045

Raz3o social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
Endereco: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cddigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varri¢do, coleta, remocdo, incineragdo, tratamento, reciclagem, separacdo e destinacio final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestacgdo do servigo
410830400 Foz do Iguacu /PR

Discriminagdo dos servigos:

- Prestacio de servicos de limpeza publica, executados no periodo de 01/11/2024a 30/11/2024 no perimetro urbano do Municipio de Foz do

Iguacu - PR, boletim de controle de servigos n® 135/2024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia pGblica n°® 001/2013

e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessdo n® 118/2013,
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 20/12/2024 (1,00%) - R$ 40.752,48. /

/

IR retido: { CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido:
195.611,88 0,00 0,00 0,00 90.633,51 203.762,38
Desc. cond: Desc. incond: Deducgdes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: QOutras retengdes:
0,00 0,00 0,00 4.075.247,50 5,00% 203.762,38 0,00
Total liquido: / TOTAL DA NOTA
3.585.239,73 4.075.247,50

Outras informagoes:
- Valor referente a Mao de Obra - R$ 823.940,98

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situacdo

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE FOZ DO IGUACU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA b
Pracga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitido em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 04/04/2025 as 09:27:00
Competéncia Série
« abril/2025 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA A veriibiior
yNr6oZ2
Prestador de servigos QR Code
CPF/CNPJ]: 02536066000550 C.M.C.: 38714

Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguacu UF: PR Emall: aassuncao@vitalambiental.com.br
ENGE"HAH .5, AHBl[HTM CEP: 85852040 Telefone: 30289018
Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNP]: 76206606000140 C.M.C.: 90045
Razdo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
Endereco: GETULIO VARGAS, 280
Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cddigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varricdo, coleta, remocdo, incineragéo, tratamento, reciclagem, separacdo e destinagio final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestagdo do servigo
410830400 Foz do Iguagu /PR

Discriminagdo dos servigos:
- Prestacio de servicos de limpeza pablica, executados no periodo de 01/12/2024a 31/12/2024 no perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servicos n® 136/2024, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia pablica n® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessdo n® 118/2013,
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 11/04/2025 (1,00%) - R$ 46.373,20. /

IR retido: f CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido:
222.591,38 0,00 0,00 0,00 87.631,86 231.866,02
Desc. cond: Desc. incond: Dedugoes: Base cdlculo: Aliguota: Total ISSQN: Outras retencges:
0,00 0,00 0,00 4.637.320,34 5,00% 231.866,02 0,00
Total liquido: / TOTAL DA NOTA /
4.095.231,08 4.637.320,34

Outras informacgdes:
- Valor referente a Mao de Obra - R$ 796.653,27. /

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926



Situacdo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA oo
Praca: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitido em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 24/03/2025 as 11:21:52
Competéncdia Série
" margo/2025 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA Cédigo verificador

EBY1AhZ

Prestador de servigos

CPF/CNP]: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL 5/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Emall: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

ENGERRAR A AMBIENTAL

Regime tributério: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servicos

CPF/CNP]: 76206606000140 C.M.C.: 90045
Raz3o social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Endereco: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cddigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servico prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varricio, coleta, remocio, incineracdo, tratamento, reciclagem, separacdo e destinacdo final de lixo, rejeitos e outros residuos

quaisquer.
Municipio da prestacdo do servigo
410830400 Foz do Iguacu /PR

Discriminagdo dos servicos:
- Prestacio de servicos de limpeza pablica, executados no periodo de 01/01/2025a 31/01/2025 no perimetro urbane do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servigos n® 137/2025, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia pablica n® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessdo n® 118/2013.
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 28/03/2025 (1,00%) - R§ 48.270,77.

IR retido: / CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido: /
231.699,69 0,00 0,00 0,00 96.785,52 241.353,85
Desc. cond: Desc. incond: Dedugdes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Qutras retengoes:
0,00 0,00 0,00 4.827.076,95 5,00% 241.353,85 0,00
Total liquido: TOTAL DA NOTA
4.257.237,89 4.827.076,95

Qutras informagoes:
- Valor referente a Mdo de Obra - R$ 879.868,32

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situagdo

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FOZ DO IGUAGU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA oomen
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitid9 em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 28/03/2025 as 16:40:31
Competéncia Série
~ margo/2025 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA cédigo verificador
IFqiqcr
Prestador de servicos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

ENGENHAR A AMBIENTAL

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNPJ: 76206606000140 C.M.C.: 90045

Razéo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Enderego: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cédigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestag&o do servigo
410830400 Foz do Iguacgu /PR

Discriminagéo dos servigos:
- Prestagcao de servicos de limpeza publica, executados no periodo de 01/02/2025a 28/02/2025 no perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servicos n° 138/2025, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia publica n°® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessédo n° 118/2013.
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 31/03/2025 (1,00%) - R$ 48.821,02.

IR retido: CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido:
234.340,88 0,00 0,00 0,00 94.576,80 244.105,08
Desc. cond: | Desc. incond: Dedugoes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Outras retengdes:
0,00 0,00 0,00 4.882.101,58 5,00% 244.105,08 0,00
Total liquido: TOTAL DA NOTA
4.309.078,82 4.882.101,58

Outras informagdes:
- Valor referente a Mdo de Obra R$ 859.789,13

Originada através da substituigdo da NFS-e 2025734

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situagdo

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FOZ DO IGUACU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Puidnias)
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitido em
CEP: 85851010 - Foz do Iguacu/PR 16/04/2025 &s 11:17:53
Competéncia Série
~ abril/ 2025 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA P eSp————

TGadM58
Prestador de servigos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

e

ENGENKAR A AMBIENTAL

Cidade: Foz do Iguacu UF: PR Emall: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNP): 76206606000140 C.M.C.: 90045

Razdo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
Enderego: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Codigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varrigdo, coleta, remocio, incineragdo, tratamento, reciclagem, separacio e destinacdo final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestagdo do servigo
410830400 Foz do Iguagu /PR

Discriminagdo dos servigas:
- Prestacdo de servicos de limpeza piblica, executados no periodo de 01/03/2025a 31/03/2025 no perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servigos n° 139/2025, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia pablica n® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessdo n® 118/2013, /
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 17/04/2025 (1,00%) - R$ 51.249,72.

IR retido: | CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ! ISSQN retido: /
245.998,65 0,00 0,00 0,00 92.560,48 256.248,60
Desc. cond: Desc. incond: Dedugdes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Qutras retengoes:
0,00 0,00 0,00 5.124.971,92 5,00% 256.248,60 0,00
Total liquido: . TOTAL DA NOTA {
4.530.164,19 5.124.971,92

Outras informacgoes:
- Valor referente a Mdo de Obra R$ 841.458,95

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




Situagdo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU Ativa
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 209miaa1
Praga: Getulio Vargas, 280 - CENTRO Emitid9 em
CEP: 85851010 - Foz do Iguagu/PR 20/05/2025 as 08:53:43
Competéncia Série
~ maio/2025 F
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA cédigo verificador

jFwcYK3
Prestador de servicos QR Code

CPF/CNPJ: 02536066000550 C.M.C.: 38714
Razdo social / Nome fantasia: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Endereco: RUA MATO GROSSO, 1554 - VILA MARACANA

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: aassuncao@vitalambiental.com.br

CEP: 85852040 Telefone: 30289018

ENGENHAR A AMBIENTAL

Regime tributario: Baseado na aliquota do servigo
Tomador de servigos
CPF/CNPJ: 76206606000140 C.M.C.: 90045

Razéo social / Nome fantasia: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU / PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

Enderego: GETULIO VARGAS, 280

Cidade: Foz do Iguagu UF: PR Email: daniel.dms@pmfi.pr.gov.br
CEP: 85851340 Telefone: 35211650
Cédigo atividade: Natureza da operagdo:
8129000 Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente Servigo prestado no municipio

Item da lista de servigo
7.09 Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residuos
quaisquer.
Municipio da prestag&o do servigo
410830400 Foz do Iguacgu /PR

Discriminagéo dos servigos:
- Prestagcao de servicos de limpeza publica, executados no periodo de 01/04/2025a 30/04/2025 no perimetro urbano do Municipio de Foz do
Iguagu - PR, boletim de controle de servicos n° 140/2025, tudo em conformidade com o contido no edital de concorréncia publica n°® 001/2013
e seus anexos que fazem parte integrante do Contrato de Concessédo n° 118/2013.
- Desconto concedido por pagamento realizado até o dia 20/05/2025 (1,00%) - R$ 51.763,46.

IR retido: CSLL retido: PIS retido: COFINS retido: INSS retido: ISSQN retido:
248.464,62 0,00 0,00 0,00 97.663,01 258.817,31
Desc. cond: | Desc. incond: Dedugoes: Base calculo: Aliquota: Total ISSQN: Outras retengdes:
0,00 0,00 0,00 5.176.346,27 5,00% 258.817,31 0,00
Total liquido: TOTAL DA NOTA
4.571.401,33 5.176.346,27

Outras informagdes:
- Valor referente a Mdo de Obra R$ 887.845,56

Emitido por : VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/06/2025 as 17:41:58
Documento Caodigo: 851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 6.920/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 172/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=851a5890-338b-4bae-9fd8-363 1fcfe8926
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
851a5890-338b-4bae-9fd8-3631fcfe8926

Hash do Documento

5AFFF9975BEFA0C7E1F6AF1DA3BE92B86A5786E1D954C6640CB71A26116AB4A6

Anexos

REQ 172-2025.pdf - bd92e614-4e3e-48e2-bb90-dc6e6c659989

RESPOSTA REQ 172-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 40411-2025 - SMMA.pdf -
e38efbba-0654-4c6e-91a8-1652401d390e

RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - CONTRATO CONCESSAO 1182013.pdf -
4f554c89-7279-4d9a-b125-487e375d1b16

RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - 1 TERMO ADITIVO 118-2013.pdf - 87608ec0-27f2-43d9-a95a-b06c7a3fcfée
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - 2 TERMO ADITIVO 118-2013.pdf - b81e10e1-0fbd-49ba-ad4b-158ab67f4bfe
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - 3 TERMO ADITIVO 118-2013 - TA.pdf - ce3b8283-5745-4bf7-a825-d34c36ab9f36
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - 4 ADITIVO - 1° TACT 118-2013_COMPRESSED.pdf -
a6518cf6-cbb8-4e52-ae54-3c982b815339

RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20241148 - VITAL - 04 2024.pdf - 07478902-cc82-4ed1-846e-25488bd678dc
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20241389 - VITAL - 05 2024.pdf - abc555ec-e0da-46ef-a073-95ec6ba2f30a
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20241604 - VITAL - 06 2024.pdf - a54725e5-a175-425f-a3¢c9-9afef06be550
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20241845 - VITAL - 07 2024.pdf - a497¢c55¢-0353-4ed5-ad39-500b6d806b82
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20242098 - VITAL - 08 2024.pdf - 31¢71246-63e8-4db1-bfdc-7ef15701ee6d
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20242372 - VITAL - 09 2024.pdf - 836fcddd-0012-471e-892b-380666ac4907
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20242610 - VITAL 10 2024.pdf - 7de17d25-c615-469a-81e3-0aa8cce60cc8
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20242893 - VITAL - 11 2024.pdf - 6cdf3dee-6c9b-4628-8474-12c2a8632f49
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 2025825 - VITAL - 12 2024.pdf - 22884401-7e52-4e74-a8a8-fdba05db2504
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 2025711 - VITAL - 01 2025.pdf - 72fba48d-4f93-48b1-b86c-d4ee21999625
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 2025761 - VITAL - 02 2025 -1.pdf - 65aaebca-d296-4b53-b11f-f32940ef29c4
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 2025931 - VITAL - 03 2025.pdf - 848072f7-adee-4f01-936a-a386deec078c
RESPOSTA REQ 172-2025 - SMMA - NF 20251221 - VITAL - 04 2025.pdf - 60530332-6f35-425¢c-9d02-f963e695f587
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



